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Présentation

Ce document présente un inventaire de la nomenclature et de la codification de découpages 
territoriaux, contenus dans le Fichier du code géographique du Québec (FCGQ).  L'ordre de 
présentation de l'ensemble des découpages territoriaux respecte la séquence des champs du 
FCGQ.

Ce document est principalement un outil de travail pour la gestion du fichier à l'interne.  Dans les 
ministères et organismes, les gestionnaires dont le système d'information intègre en totalité ou en 
partie le contenu du FCGQ tireront profit de ce document. 

La première partie présente les listes par ordre alphabétique (au nombre de 15) et les listes par 
ordre numérique (au nombre de 15) relatives aux découpages territoriaux.  La deuxième partie 
présente une information complémentaire sur le niveau géographique le plus désagrégé, la 
municipalité et les territoires équivalents (subdivision de recensement), apparaît en annexe.  Les 
listes d'information complémentaire (au nombre de 4) ont été établies pour les codes 
géographiques dont le statut est d'un intérêt particulier : réserves et établissements indiens, terres 
réservées, villages cris et naskapi et villages nordiques.  Cependant, les codes géographiques des 
municipalités locales ne figurent pas dans ces listes. 

La date de référence retenue ici au départ est le 1er janvier 2001; celle-ci se veut conforme à 
l'image du monde municipal tel qu'adopté au recensement de la population de 2001.  Il s'agit 
d'un repère commode et d'usage répandu pour les demandes d'information et de totalisations 
statistiques.  Une révision sera apportée chaque fois qu'il y aura modification officielle de la 
nomenclature ou de la codification d'un découpage territorial.  Il s’agit donc d’une version 
actualisée du document. 



Listes des découpages territoriaux



Tableau 1.1 
Municipalités régionales de comté (version juridique) au 31 décembre 2003 
(par ordre alphabétique) 

Nom Code

Abitibi 88

Abitibi-Ouest 87

Acton 48

Antoine-Labelle 79

Argenteuil 76

Arthabaska 39

Asbestos 40

Avignon 06

Beauce-Sartigan 29

Beauharnois-Salaberry 70

Bécancour 38

Bellechasse 19

Bonaventure 05

Brome-Missisquoi 46

Caniapiscau 972

Charlevoix 16

Charlevoix-Est 15

Coaticook 44

D'Autray 52

Desjardins 24

Deux-Montagnes 72

Drummond 49

Joliette 61

Kamouraska 14

L'Amiante 31



Tableau 1.1 
Municipalités régionales de comté (version juridique) au 31 décembre 2003 
(par ordre alphabétique) 

Nom Code

L'Assomption 60

L'Érable 32

L'Île-d'Orléans 20

L’Islet 17

La Côte-de-Beaupré 21

La Côte-de-Gaspé 03

La Haute-Côte-Nord 95

La Haute-Gaspésie 04

La Haute-Yamaska 47

La Jacques-Cartier 22

La Matapédia 07

La Mitis 09

La Nouvelle-Beauce 26

La Rivière-du-Nord 75

La Vallée-de-l’Or 89

La Vallée-de-la-Gatineau 83

La Vallée-du-Richelieu 57

Lac-Saint-Jean-Est 93

Lajemmerais 59

Le Bas-Richelieu 53

Le Domaine-du-Roy 91

Le Fjord-du-Saguenay 942

Le Granit 30

Le Haut-Richelieu 56

Le Haut-Saint-François 44



Tableau 1.1 
Municipalités régionales de comté (version juridique) au 31 décembre 2003 
(par ordre alphabétique) 

Nom Code

Le Haut-Saint-Laurent 69

Le Rocher-Percé 02

Le Val-Saint-François 42

Les Basques 11

Les Chenaux 372

Les Collines-de-l'Outaouais 82

Les Etchemins 28

Les Jardins-de-Napierville 68

Les Laurentides 78

Les Maskoutains 54

Les Moulins 64

Les Pays-d'en-Haut 77

Lotbinière 33

Manicouagan 96

Maria-Chapdelaine 92

Maskinongé 51

Matane 08

Matawinie 62

Mékinac 35

Memphrémagog 45

Minganie 981

Montcalm 63

Montmagny 18

Nicolet-Yamaska 50

Papineau 80



Tableau 1.1 
Municipalités régionales de comté (version juridique) au 31 décembre 2003 
(par ordre alphabétique) 

Nom Code

Pontiac 84

Portneuf 34

Rimouski-Neigette 10

Rivière-du-Loup 12

Robert-Cliche 27

Roussillon 67

Rouville 55

Sept-Rivières 971

Témiscamingue 85

Témiscouata 13

Thérèse-De Blainville 73

Vaudreuil-Soulanges 71

FCGQ, 2003-12-31 



Tableau 1.2 
Municipalités régionales de comté (version juridique) au 31 décembre 2003 
(par ordre numérique) 

Code Nom

02 Le Rocher-Percé 

03 La Côte-de-Gaspé 

04 La Haute-Gaspésie 

05 Bonaventure

06 Avignon

07 La Matapédia 

08 Matane

09 La Mitis

10 Rimouski-Neigette 

11 Les Basques 

12 Rivière-du-Loup 

13 Témiscouata 

14 Kamouraska 

15 Charlevoix-Est 

16 Charlevoix 

17 L'Islet 

18 Montmagny 

19 Bellechasse 

20 L'Île-d'Orléans 

21 La Côte-de-Beaupré 

22 La Jacques-Cartier 

26 La Nouvelle-Beauce 

27 Robert-Cliche 

28 Les Etchemins 

29 Beauce-Sartigan 



Tableau 1.2 
Municipalités régionales de comté (version juridique) au 31 décembre 2003 
(par ordre numérique) 

Code Nom

30 Le Granit

31 L'Amiante 

32 L'Érable

33 Lotbinière 

34 Portneuf 

35 Mékinac 

372 Les Chenaux 

38 Bécancour 

39 Arthabaska

40 Asbestos 

41 Le Haut-Saint-François 

42 Le Val-Saint-François 

44 Coaticook 

45 Memphrémagog 

46 Brome-Missisquoi 

47 La Haute-Yamaska 

48 Acton

49 Drummond 

50 Nicolet-Yamaska 

51 Maskinongé 

52 D'Autray

53 Le Bas-Richelieu 

54 Les Maskoutains 

55 Rouville

56 Le Haut-Richelieu 



Tableau 1.2 
Municipalités régionales de comté (version juridique) au 31 décembre 2003 
(par ordre numérique) 

Code Nom

57 La Vallée-du-Richelieu

59 Lajemmerais 

60 L'Assomption 

61 Joliette 

62 Matawinie 

63 Montcalm 

64 Les Moulins 

67 Roussillon

68 Les Jardins-de-Napierville 

69 Le Haut-Saint-Laurent 

70 Beauharnois-Salaberry 

71 Vaudreuil-Soulanges 

72 Deux-Montagnes

73 Thérèse-De Blainville

75 La Rivière-du-Nord 

76 Argenteuil

77 Les Pays-d'en-Haut 

78 Les Laurentides 

79 Antoine-Labelle 

80 Papineau 

82 Les Collines-de-l'Outaouais 

83 La Vallée-de-la-Gatineau 

84 Pontiac

85 Témiscamingue 

87 Abitibi-Ouest 



Tableau 1.2 
Municipalités régionales de comté (version juridique) au 31 décembre 2003 
(par ordre numérique) 

Code Nom

88 Abitibi 

89 La Vallée-de-l'Or 

91 Le Domaine-du-Roy 

92 Maria-Chapdelaine 

93 Lac-Saint-Jean-Est 

942 Le Fjord-du-Saguenay 

95 La Haute-Côte-Nord 

96 Manicouagan 

971 Sept-Rivières 

972 Caniapiscau

981 Minganie

FCGQ, 2003-12-31 



Tableau 2.1 
Municipalités régionales de comté (version géographique) au 31 décembre 2003 
(par ordre alphabétique) 

Nom Code Catégorie 

Abitibi 88 MRC

Abitibi-Ouest 87 MRC

Acton 48 MRC

Antoine-Labelle 79 MRC

Argenteuil 76 MRC

Arthabaska 39 MRC

Asbestos 40 MRC

Avignon 06 MRC

Basse-Côte-Nord 982 TE

Beauce-Sartigan 29 MRC 

Beauharnois-Salaberry 70 MRC 

Bécancour 38 MRC

Bellechasse 19 MRC

Bonaventure 05 MRC

Brome-Missisquoi 46 MRC

Caniapiscau 972 MRC

Charlevoix 16 MRC

Charlevoix-Est 15 MRC

Coaticook 44 MRC

D'Autray 52 MRC

Deux-Montagnes 72 MRC

Drummond 49 MRC

Gatineau 81 TE

Jamésie 991 TE

Joliette 61 MRC



Tableau 2.1 
Municipalités régionales de comté (version géographique) au 31 décembre 2003 
(par ordre alphabétique) 

Nom Code Catégorie 

Kamouraska 14 MRC

Kativik 992 TE

L'Amiante 31 MRC

L'Assomption 60 MRC

L'Érable 32 MRC

L'Île-d'Orléans 20 MRC

L’Islet 17 MRC

La Côte-de-Beaupré 21 MRC

La Côte-de-Gaspé 03 MRC

La Haute-Côte-Nord 95 MRC

La Haute-Gaspésie 04 MRC

La Haute-Yamaska 47 MRC

La Jacques-Cartier 22 MRC

La Matapédia 07 MRC

La Mitis 09 MRC

La Nouvelle-Beauce 26 MRC 

La Rivière-du-Nord 75 MRC

La Tuque 90 TE

La Vallée-de-l’Or 89 MRC

La Vallée-de-la-Gatineau 83 MRC

La Vallée-du-Richelieu 57 MRC

Lac-Saint-Jean-Est 93 MRC

Lajemmerais 59 MRC

Laval 65 TE

Le Bas-Richelieu 53 MRC



Tableau 2.1 
Municipalités régionales de comté (version géographique) au 31 décembre 2003 
(par ordre alphabétique) 

Nom Code Catégorie 

Le Domaine-du-Roy 91 MRC

Le Fjord-du-Saguenay 942 MRC

Le Granit 30 MRC

Le Haut-Richelieu 56 MRC

Le Haut-Saint-François 41 MRC

Le Haut-Saint-Laurent 69 MRC

Le Rocher-Percé 02 MRC

Le Val-Saint-François 42 MRC

Les Basques 11 MRC 

Les Chenaux 372 MRC

Les Collines-de-l'Outaouais 82 MRC

Les Etchemins 28 MRC 

Les Îles-de-la-Madeleine 01 TE

Les Jardins-de-Napierville 68 MRC

Les Laurentides 78 MRC

Les Maskoutains 54 MRC 

Les Moulins 64 MRC

Les Pays-d'en-Haut 77 MRC 

Lévis 251 TE

Longueuil 58 TE

Lotbinière 33 MRC

Manicouagan 96 MRC

Maria-Chapdelaine 92 MRC

Maskinongé 51 MRC

Matane 08 MRC



Tableau 2.1 
Municipalités régionales de comté (version géographique) au 31 décembre 2003 
(par ordre alphabétique) 

Nom Code Catégorie 

Matawinie 62 MRC

Mékinac 35 MRC

Memphrémagog 45 MRC

Minganie 981 MRC

Mirabel 74 TE

Montcalm 63 MRC

Montmagny 18 MRC

Montréal 66 TE 

Nicolet-Yamaska 50 MRC

Papineau 80 MRC

Pontiac 84 MRC

Portneuf 34 MRC

Québec 23 TE

Rimouski-Neigette 10 MRC

Rivière-du-Loup 12 MRC

Robert-Cliche 27 MRC

Roussillon 67 MRC

Rouville 55 MRC

Rouyn-Noranda 86 TE

Saguenay 941 TE

Sept-Rivières 971 MRC

Shawinigan 36 TE

Sherbrooke 43 TE

Témiscamingue 85 MRC

Témiscouata 13 MRC



Tableau 2.1 
Municipalités régionales de comté (version géographique) au 31 décembre 2003 
(par ordre alphabétique) 

Nom Code Catégorie 

Thérèse-De Blainville 73 MRC

Trois-Rivières 371 TE

Vaudreuil-Soulanges 71 MRC

FCGQ, 2003-12-31 



Tableau 2.2 
Municipalités régionales de comté (version géographique) au 31 décembre 2003 
(par ordre numérique)  

Code Catégorie Nom

01 TE Les Îles-de-la-Madeleine 

02 MRC Le Rocher-Percé 

03 MRC La Côte-de-Gaspé 

04 MRC La Haute-Gaspésie 

05 MRC Bonaventure 

06 MRC Avignon

07 MRC La Matapédia 

08 MRC Matane 

09 MRC La Mitis 

10 MRC Rimouski-Neigette 

11 MRC Les Basques 

12 MRC Rivière-du-Loup 

13 MRC Témiscouata 

14 MRC Kamouraska 

15 MRC Charlevoix-Est 

16 MRC Charlevoix 

17 MRC L'Islet 

18 MRC Montmagny 

19 MRC Bellechasse 

20 MRC L'Île-d'Orléans 

21 MRC La Côte-de-Beaupré 

22 MRC La Jacques-Cartier 

23 TE Québec 

251 TE Lévis 

26 MRC La Nouvelle-Beauce 



Tableau 2.2 
Municipalités régionales de comté (version géographique) au 31 décembre 2003 
(par ordre numérique)  

Code Catégorie Nom

27 MRC Robert-Cliche 

28 MRC Les Etchemins 

29 MRC Beauce-Sartigan 

30 MRC Le Granit 

31 MRC L'Amiante 

32 MRC L'Érable 

33 MRC Lotbinière 

34 MRC Portneuf

35 MRC Mékinac 

36 TE Shawinigan 

371 TE Trois-Rivières 

372 MRC Les Chenaux 

38 MRC Bécancour 

39 MRC Arthabaska

40 MRC Asbestos 

41 MRC Le Haut-Saint-François 

42 MRC Le Val-Saint-François 

43 TE Sherbrooke 

44 MRC Coaticook 

45 MRC Memphrémagog 

46 MRC Brome-Missisquoi 

47 MRC La Haute-Yamaska 

48 MRC Acton

49 MRC Drummond 

50 MRC Nicolet-Yamaska 



Tableau 2.2 
Municipalités régionales de comté (version géographique) au 31 décembre 2003 
(par ordre numérique)  

Code Catégorie Nom

51 MRC Maskinongé 

52 MRC D'Autray

53 MRC Le Bas-Richelieu 

54 MRC Les Maskoutains 

55 MRC Rouville

56 MRC Le Haut-Richelieu 

57 MRC La Vallée-du-Richelieu 

58 TE Longueuil 

59 MRC Lajemmerais 

60 MRC L'Assomption 

61 MRC Joliette 

62 MRC Matawinie 

63 MRC Montcalm 

64 MRC Les Moulins 

65 TE Laval

66 TE Montréal 

67 MRC Roussillon

68 MRC Les Jardins-de-Napierville 

69 MRC Le Haut-Saint-Laurent 

70 MRC Beauharnois-Salaberry 

71 MRC Vaudreuil-Soulanges 

72 MRC Deux-Montagnes

73 MRC Thérèse-De Blainville 

74 TE Mirabel 

75 MRC La Rivière-du-Nord 



Tableau 2.2 
Municipalités régionales de comté (version géographique) au 31 décembre 2003 
(par ordre numérique)  

Code Catégorie Nom

76 MRC Argenteuil

77 MRC Les Pays-d'en-Haut 

78 MRC Les Laurentides 

79 MRC Antoine-Labelle 

80 MRC Papineau 

81 TE Gatineau 

82 MRC Les Collines-de-l'Outaouais 

83 MRC La Vallée-de-la-Gatineau 

84 MRC Pontiac

85 MRC Témiscamingue 

86 TE Rouyn-Noranda 

87 MRC Abitibi-Ouest 

88 MRC Abitibi 

89 MRC La Vallée-de-l'Or 

90 TE La Tuque 

91 MRC Le Domaine-du-Roy 

92 MRC Maria-Chapdelaine 

93 MRC Lac-Saint-Jean-Est 

941 TE Saguenay 

942 MRC Le Fjord-du-Saguenay 

95 MRC La Haute-Côte-Nord 

96 MRC Manicouagan 

971 MRC Sept-Rivières 

972 MRC Caniapiscau

981 MRC Minganie



Tableau 2.2 
Municipalités régionales de comté (version géographique) au 31 décembre 2003 
(par ordre numérique)  

Code Catégorie Nom

982 TE Basse-Côte-Nord 

991 TE Jamésie 

992 TE Kativik 

FCGQ, 2003-12-31 



Tableau 3.1 
Divisions de recensement (2001)1 (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Abitibi 88

Abitibi-Ouest 87

Acton 48

Antoine-Labelle 79

Argenteuil 76

Arthabaska 39

Asbestos 40

Avignon 06

Beauce-Sartigan 29

Beauharnois-Salaberry 70

Bécancour 38

Bellechasse 19

Bonaventure 05

Brome-Missisquoi 46

Champlain 58

Charlevoix 16

Charlevoix-Est 15

Coaticook 44

Communauté-Urbaine-de-l'Outaouais 81

Communauté-Urbaine-de-Montréal 66

Communauté-Urbaine-de-Québec 23

D'Autray 52

Desjardins 24

Deux-Montagnes 72

Drummond 49



Tableau 3.1 
Divisions de recensement (2001)1 (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Francheville 37

Joliette 61

Kamouraska 14

L'Amiante 31

L'Assomption 60

L'Érable 32

L'Islet 17

L'Île-d'Orléans 20

La Côte-de-Beaupré 21

La Côte-de-Gaspé 03

La Haute-Côte-Nord 95

La Haute-Gaspésie 04

La Haute-Yamaska 47

La Jacques-Cartier 22

La Matapédia 07

La Mitis 09

La Nouvelle-Beauce 26

La Région-Sherbrookoise 43

La Rivière-du-Nord 75

La Vallée-de-la-Gatineau 83

La Vallée-du-Richelieu 57

Lac-Saint-Jean-Est 93

Lajemmerais 59

Laval 65

Le Bas-Richelieu 53



Tableau 3.1 
Divisions de recensement (2001)1 (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Le Centre-de-la-Mauricie 36

Le Domaine-du-Roy 91

Le Fjord-du-Saguenay 94

Le Granit 30

Le Haut-Richelieu 56

Le Haut-Saint-François 41

Le Haut-Saint-Laurent 69

Le Haut-Saint-Maurice 90

Le Rocher-Percé 02

Le Val-Saint-François 42

Les Basques 11

Les Chutes-de-la-Chaudière 25

Les Collines-de-l'Outaouais 82

Les Etchemins 28

Les Îles-de-la-Madeleine 01

Les Jardins-de-Napierville 68

Les Laurentides 78

Les Maskoutains 54

Les Moulins 64

Les Pays-d'en-Haut 77

Lotbinière 33

Manicouagan 96

Maria-Chapdelaine 92

Maskinongé 51

Matane 08



Tableau 3.1 
Divisions de recensement (2001)1 (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Matawinie 62

Mékinac 35

Memphrémagog 45

Minganie–Basse-Côte-Nord2 98

Mirabel 74

Montcalm 63

Montmagny 18

Nicolet-Yamaska 50

Nord-du-Québec3 99

Papineau 80

Pontiac 84

Portneuf 34

Rimouski-Neigette 10

Rivière-du-Loup 12

Robert-Cliche 27

Roussillon 67

Rouville 55

Rouyn-Noranda 86

Sept-Rivières–Caniapiscau4 97

Témiscamingue 85

Témiscouata 13

Thérèse-De Blainville 73

Vallée-de-l'Or 89

Vaudreuil-Soulanges 71



1. La division de recensement correspond aux municipalités régionales de comté et aux territoires 
équivalents. 

2. Regroupement de la MRC de Minganie et des municipalités de la Basse-Côte-Nord. 
3. Regroupement du territoire de l'Administration régionale Kativik et de Jamésie. 
4. Regroupements des MRC de Sept-Rivières et de Caniapiscau. 
FCGQ, 2001-01-01



Tableau 3.2 
Divisions de recensement (2001)1 (par ordre numérique) 

Code Nom

01 Les Îles-de-la-Madeleine 

02 Le Rocher-Percé 

03 La Côte-de-Gaspé 

04 La Haute-Gaspésie 

05 Bonaventure

06 Avignon

07 La Matapédia 

08 Matane

09 La Mitis

10 Rimouski-Neigette 

11 Les Basques 

12 Rivière-du-Loup 

13 Témiscouata 

14 Kamouraska 

15 Charlevoix-Est 

16 Charlevoix 

17 L'Islet 

18 Montmagny 

19 Bellechasse 

20 L'Île-d'Orléans 

21 La Côte-de-Beaupré 

22 La Jacques-Cartier 

23 Communauté-Urbaine-de-Québec 

24 Desjardins 

25 Les Chutes-de-la-Chaudière 



Tableau 3.2 
Divisions de recensement (2001)1 (par ordre numérique) 

Code Nom

26 La Nouvelle-Beauce 

27 Robert-Cliche 

28 Les Etchemins 

29 Beauce-Sartigan 

30 Le Granit

31 L'Amiante 

32 L'Érable

33 Lotbinière 

34 Portneuf 

35 Mékinac 

36 Le Centre-de-la-Mauricie 

37 Francheville 

38 Bécancour 

39 Arthabaska

40 Asbestos 

41 Le Haut-Saint-François 

42 Le Val-Saint-François 

43 La Région-Sherbrookoise 

44 Coaticook 

45 Memphrémagog 

46 Brome-Missisquoi 

47 La Haute-Yamaska 

48 Acton

49 Drummond 

50 Nicolet-Yamaska 



Tableau 3.2 
Divisions de recensement (2001)1 (par ordre numérique) 

Code Nom

51 Maskinongé 

52 D'Autray

53 Le Bas-Richelieu 

54 Les Maskoutains 

55 Rouville

56 Le Haut-Richelieu 

57 La Vallée-du-Richelieu

58 Champlain

59 Lajemmerais 

60 L'Assomption 

61 Joliette 

62 Matawinie 

63 Montcalm 

64 Les Moulins 

65 Laval

66 Communauté-Urbaine-de-Montréal 

67 Roussillon

68 Les Jardins-de-Napierville 

69 Le Haut-Saint-Laurent 

70 Beauharnois-Salaberry 

71 Vaudreuil-Soulanges 

72 Deux-Montagnes

73 Thérèse-De Blainville

74 Mirabel 

75 La Rivière-du-Nord 



Tableau 3.2 
Divisions de recensement (2001)1 (par ordre numérique) 

Code Nom

76 Argenteuil

77 Les Pays-d'en-Haut 

78 Les Laurentides 

79 Antoine-Labelle 

80 Papineau 

81 Communauté-Urbaine-de-l'Outaouais 

82 Les Collines-de-l'Outaouais 

83 La Vallée-de-la-Gatineau 

84 Pontiac

85 Témiscamingue 

86 Rouyn-Noranda 

87 Abitibi-Ouest 

88 Abitibi 

89 Vallée-de-l'Or 

90 Le Haut-Saint-Maurice 

91 Le Domaine-du-Roy 

92 Maria-Chapdelaine 

93 Lac-Saint-Jean-Est 

94 Le Fjord-du-Saguenay 

95 La Haute-Côte-Nord 

96 Manicouagan 

97 Sept-Rivières–Caniapiscau2

98 Minganie–Basse-Côte-Nord3

99 Nord-du-Québec4



1. La division de recensement correspond aux municipalités régionales de comté et aux territoires 
équivalents. 

2. Regroupements des MRC de Sept-Rivières et de Caniapiscau. 
3. Regroupement de la MRC de Minganie et des municipalités de la Basse-Côte-Nord. 
4. Regroupement du territoire de l'Administration régionale Kativik et de Jamésie. 
FCGQ, 2001-01-01



Tableau 4.1 
Divisions d'enregistrement (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Abitibi 84

Argenteuil 74

Arthabaska 34

Beauce 23

Beauharnois 70

Bellechasse 15

Berthier 49

Bonaventure No 1 04

Bonaventure No 2 18

Brome 38

Chambly 56

Champlain 32

Charlevoix No 1 11

Charlevoix No 2 12

Châteauguay 69

Chicoutimi 94

Coaticook 59

Compton 25

Deux-Montagnes 73

Dorchester 22

Drummond 41

Frontenac 24

Gaspé 02

Gatineau 78

Hull 79



Tableau 4.1 
Divisions d'enregistrement (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Huntingdon 68

Îles-de-la-Madeleine 01

Joliette 58

Kamouraska 10

L'Assomption 62

L'Islet 13

La Tuque 31

Labelle 76

Lac-Saint-Jean-Est 93

Lac-Saint-Jean-Ouest 90

Laprairie 66

Laval 64

Lévis 21

Lotbinière 28

Maskinongé 47

Matane 06

Matapédia 05

Missisquoi 54

Montcalm 61

Montmagny 14

Montmorency 17

Montréal 65

Nicolet 33

Papineau 75

Pontiac 80



Tableau 4.1 
Divisions d'enregistrement (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Portneuf 29

Québec 20

Richelieu 50

Richmond 35

Rimouski 07

Rouville 52

Rouyn-Noranda 85

Saguenay 97

Sainte-Anne-des-Monts 03

Saint-Hyacinthe 51

Saint-Jean 55

Sept-Îles 96

Shawinigan 45

Shefford 39

Sherbrooke 36

Stanstead 37

Témiscamingue 83

Témiscouata 09

Terrebonne 63

Thetford 30

Trois-Rivières 44

Vaudreuil 72

Verchères 57

Z1 00

1. Hors d'une division d'enregistrement.
FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 4.2 
Divisions d'enregistrement (par ordre numérique) 

Code Nom

00 Z1

01 Îles-de-la-Madeleine 

02 Gaspé 

03 Sainte-Anne-des-Monts 

04 Bonaventure No 1

05 Matapédia 

06 Matane 

07 Rimouski 

09 Témiscouata 

10 Kamouraska 

11 Charlevoix No 1

12 Charlevoix No 2

13 L'Islet 

14 Montmagny 

15 Bellechasse 

17 Montmorency 

18 Bonaventure No 2

20 Québec 

21 Lévis 

22 Dorchester 

23 Beauce 

24 Frontenac 

25 Compton 

28 Lotbinière 

29 Portneuf 

30 Thetford 



Tableau 4.2 
Divisions d'enregistrement (par ordre numérique) 

Code Nom

31 La Tuque 

32 Champlain 

33 Nicolet 

34 Arthabaska 

35 Richmond 

36 Sherbrooke 

37 Stanstead 

38 Brome 

39 Shefford 

41 Drummond 

44 Trois-Rivières 

45 Shawinigan 

47 Maskinongé 

49 Berthier 

50 Richelieu 

51 Saint-Hyacinthe 

52 Rouville 

54 Missisquoi 

55 Saint-Jean 

56 Chambly 

57 Verchères 

58 Joliette 

59 Coaticook 

61 Montcalm 

62 L'Assomption 

63 Terrebonne 



Tableau 4.2 
Divisions d'enregistrement (par ordre numérique) 

Code Nom

64 Laval 

65 Montréal 

66 Laprairie 

68 Huntingdon 

69 Châteauguay 

70 Beauharnois 

72 Vaudreuil 

73 Deux-Montagnes 

74 Argenteuil 

75 Papineau 

76 Labelle 

78 Gatineau 

79 Hull 

80 Pontiac 

83 Témiscamingue 

84 Abitibi 

85 Rouyn-Noranda 

90 Lac-Saint-Jean-Ouest 

93 Lac-Saint-Jean-Est 

94 Chicoutimi 

96 Sept-Îles 

97 Saguenay 

1. Hors d'une division d'enregistrement. 
FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 5.1 
Districts judiciaires (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Abitibi 84

Alma 93

Arthabaska 34

Baie-Comeau 97

Beauce 23

Beauharnois 70

Bedford 38

Bonaventure 04

Charlevoix 11

Chicoutimi 94

Drummond 41

Frontenac 27

Gaspé 02

Hull 79

Iberville 53

Joliette 58

Kamouraska 10

Labelle 76

Laval 64

Longueuil 55

Mégantic 24

Mingan 99

Montmagny 14

Montréal 65

Pontiac 80



Tableau 5.1 
Districts judiciaires (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Québec 20

Richelieu 50

Rimouski 07

Roberval 90

Rouyn-Noranda 85

Saint-François 36

Saint-Hyacinthe 51

Saint-Maurice 43

Témiscamingue 83

Terrebonne 63

Trois-Rivières 44

FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 5.2 
Districts judiciaires (par ordre numérique) 

Code Nom

02 Gaspé 

04 Bonaventure

07 Rimouski 

10 Kamouraska 

11 Charlevoix 

14 Montmagny 

20 Québec 

23 Beauce

24 Mégantic 

27 Frontenac 

34 Arthabaska

36 Saint-François 

38 Bedford 

41 Drummond 

43 Saint-Maurice 

44 Trois-Rivières 

50 Richelieu

51 Saint-Hyacinthe 

53 Iberville 

55 Longueuil 

58 Joliette 

63 Terrebonne 

64 Laval

65 Montréal 

70 Beauharnois 



Tableau 5.2 
Districts judiciaires (par ordre numérique) 

Code Nom

76 Labelle 

79 Hull 

80 Pontiac

83 Témiscamingue 

84 Abitibi 

85 Rouyn-Noranda 

90 Roberval 

93 Alma

94 Chicoutimi 

97 Baie-Comeau 

99 Mingan

FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 6.1 
Régions administratives (1997) (par ordre alphabétique) 

Nom Code1

Abitibi-Témiscamingue 08

Bas-Saint-Laurent 01

Capitale-Nationale 03

Centre-du-Québec 17

Chaudière-Appalaches 12

Côte-Nord 09

Estrie 05

Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 11

Lanaudière 14

Laurentides 15

Laval 13

Mauricie 04

Montérégie 16

Montréal 06

Nord-du-Québec 10

Outaouais 07

Saguenay–Lac-Saint-Jean 02

1. Codification du décret 1389-89. 
Sources : Décret 2000-87, 22 décembre 1987 (Gazette officielle du Québec, 13 janvier 1988, no 2, 

partie 2, page 120). 
 Décret 1399-88, 14 septembre 1988 (Gazette officielle du Québec, 5 octobre 1988, no 41, 

partie 2, page 5120). 
 Décret 1389-89, 23 août 1989 (Gazette officielle du Québec, 13 septembre 1989, no 38, partie 

2, page 5069). 
 Décret 965-97, 30 juillet 1997 (Gazette officielle du Québec, 20 août 1997, no 34, partie 2, 

page 5538). 
 Décret 1437-99, 15 décembre 1999 (Gazette officielle du Québec, 5 janvier 2000, no 1, partie 

2, page 42). 
FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 6.2 
Régions administratives (1997) (par ordre numérique) 

Code1 Nom

01 Bas-Saint-Laurent—Gaspésie 

02 Saguenay–Lac-Saint-Jean 

03 Capitale-Nationale

04 Mauricie 

05 Estrie 

06 Montréal 

07 Outaouais 

08 Abitibi-Témiscamingue 

09 Côte-Nord 

10 Nord-du-Québec 

11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 

12 Chaudière-Appalaches 

13 Laval 

14 Lanaudière 

15 Laurentides 

16 Montérégie 

17 Centre-du-Québec 

1. Codification du décret 1389-89. 
Sources : Décret 2000-87, 22 décembre 1987 (Gazette officielle du Québec, 13 janvier 1988, no 2, 

partie 2, page 120). 
 Décret 1399-88, 14 septembre 1988 (Gazette officielle du Québec, 5 octobre 1988, no 41, 

partie 2, page 5120). 
 Décret 1389-89, 23 août 1989 (Gazette officielle du Québec, 13 septembre 1989, no 38, partie 

2, page 5069). 
 Décret 965-97, 30 juillet 1997 (Gazette officielle du Québec, 20 août 1997, no 34, partie 2, 

page 5538). 
 Décret 1437-99, 15 décembre 1999 (Gazette officielle du Québec, 5 janvier 2000, no 1, partie 

2, page 42). 
FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 7.1 
Divisions de recensement (1931) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Abitibi 84

Argenteuil 74

Arthabaska 34

Bagot 40

Beauce 23

Beauharnois 70

Bellechasse 15

Berthier 49

Bonaventure 04

Brome 38

Chambly 56

Champlain 32

Charlevoix-Est 11

Charlevoix-Ouest 12

Châteauguay 69

Chicoutimi 94

Compton 25

Deux-Montagnes 73

Dorchester 22

Drummond 41

Frontenac 24

Gaspé-Est 02

Gaspé-Ouest 03

Gatineau 78

Hull 79



Tableau 7.1 
Divisions de recensement (1931) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Huntingdon 68

Iberville 53

Île-de-Montréal 65

Île-Jésus 64

Îles-de-la-Madeleine 01

Joliette 58

Kamouraska 10

L'Assomption 62

L'Islet 13

Labelle 76

Lac-Saint-Jean-Est 93

Lac-Saint-Jean-Ouest 90

Laprairie 66

Lévis 21

Lotbinière 28

Maskinongé 47

Matane 06

Matapédia 05

Mégantic 27

Missisquoi 54

Montcalm 61

Montmagny 14

Montmorency No 1 17

Montmorency No 2 16

Napierville 67



Tableau 7.1 
Divisions de recensement (1931) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Nicolet 33

Papineau 75

Pontiac 80

Portneuf 29

Québec 20

Richelieu 50

Richmond 35

Rimouski 07

Rivière-du-Loup 08

Rouville 52

Saguenay 97

Saint-Hyacinthe 51

Saint-Jean 55

Saint-Maurice 43

Shefford 39

Sherbrooke 36

Soulanges 71

Stanstead 37

Témiscamingue 83

Témiscouata 09

Terrebonne 63

Territoire-du-Nouveau-Québec 98

Vaudreuil 72

Verchères 57

Wolfe 26



Tableau 7.1 
Divisions de recensement (1931) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Yamaska 42

FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 7.2 
Divisions de recensement (1931) (par ordre numérique) 

Code Nom

01 Îles-de-la-Madeleine 

02 Gaspé-Est 

03 Gaspé-Ouest 

04 Bonaventure

05 Matapédia 

06 Matane

07 Rimouski 

08 Rivière-du-Loup 

09 Témiscouata 

10 Kamouraska 

11 Charlevoix-Est 

12 Charlevoix-Ouest 

13 L'Islet 

14 Montmagny 

15 Bellechasse 

16 Montmorency No 2 

17 Montmorency No 1 

20 Québec 

21 Lévis 

22 Dorchester 

23 Beauce

24 Frontenac 

25 Compton 

26 Wolfe

27 Mégantic 



Tableau 7.2 
Divisions de recensement (1931) (par ordre numérique) 

Code Nom

28 Lotbinière 

29 Portneuf 

32 Champlain

33 Nicolet 

34 Arthabaska

35 Richmond 

36 Sherbrooke 

37 Stanstead 

38 Brome

39 Shefford 

40 Bagot

41 Drummond 

42 Yamaska 

43 Saint-Maurice 

47 Maskinongé 

49 Berthier 

50 Richelieu

51 Saint-Hyacinthe 

52 Rouville

53 Iberville 

54 Missisquoi 

55 Saint-Jean 

56 Chambly 

57 Verchères 

58 Joliette 



Tableau 7.2 
Divisions de recensement (1931) (par ordre numérique) 

Code Nom

61 Montcalm 

62 L'Assomption 

63 Terrebonne 

64 Île-Jésus

65 Île-de-Montréal 

66 Laprairie 

67 Napierville 

68 Huntingdon 

69 Châteauguay 

70 Beauharnois 

71 Soulanges 

72 Vaudreuil 

73 Deux-Montagnes

74 Argenteuil

75 Papineau 

76 Labelle 

78 Gatineau 

79 Hull 

80 Pontiac

83 Témiscamingue 

84 Abitibi 

90 Lac-Saint-Jean-Ouest 

93 Lac-Saint-Jean-Est 

94 Chicoutimi 

97 Saguenay 



Tableau 7.2 
Divisions de recensement (1931) (par ordre numérique) 

Code Nom

98 Territoire-du-Nouveau-Québec 

FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 8.1 
Régions touristiques (2005) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Abitibi-Témiscamingue 14

Baie-James 18

Bas-Saint-Laurent 03

Cantons-de-l’Est 08

Centre-du-Québec 20

Charlevoix 05

Chaudière-Appalaches 06

Duplessis 17

Gaspésie 02

Îles-de-la-Madeleine 01

Lanaudière 10

Laurentides 11

Laval 19

Manicouagan 16

Mauricie 07

Montérégie 09

Montréal 12

Nunavik 21

Outaouais 13

Québec 04

Saguenay–Lac-Saint-Jean 15

Source : Ministère du Tourisme du Québec, adresse Internet : 
www.bonjourquebec.com/francais/regions

FCGQ, 2005-04-15 



Tableau 8.2 
Régions touristiques (2005) (par ordre numérique) 

Code Nom

01 Îles-de-la-Madeleine 

02 Gaspésie 

03 Bas-Saint-Laurent 

04 Québec 

05 Charlevoix 

06 Chaudière-Appalaches 

07 Mauricie

08 Cantons-de-l’Est 

09 Montérégie 

10 Lanaudière 

11 Laurentides 

12 Montréal 

13 Outaouais 

14 Abitibi-Témiscamingue 

15 Saguenay–Lac-Saint-Jean 

16 Manicouagan 

17 Duplessis

18 Baie-James 

19 Laval

20 Centre-du-Québec 

21 Nunavik 

Source : Ministère du Tourisme du Québec, adresse Internet : 
www.bonjourquebec.com/francais/regions

FCGQ, 2005-04-15 



Tableau 9.1 
Régions socio-sanitaires (2004) (par ordre alphabétique) 

Nom Code LQ ou décret 

Abitibi-Témiscamingue 08 LQ 2003, c.21

Bas-Saint-Laurent 01 LQ 2003, c.21

Capitale-Nationale 03 LQ 2003, c.21

Chaudière-Appalaches 12 LQ 2003, c.21

Côte-Nord 09 LQ 2003, c.21

Estrie 05 LQ 2003, c.21

Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 11 LQ 2003, c.21

Lanaudière 14 LQ 2003, c.21

Laurentides 15 LQ 2003, c.21

Laval 13 LQ 2003, c.21

Mauricie et Centre-du-Québec 04 LQ 2003, c.21

Montérégie 16 LQ 2003, c.21

Montréal 06 LQ 2003, c.21

Nord-du-Québec 10 (décret 1825-91)

Nunavik 17 (décret 655-94)

Outaouais 07 LQ 2003, c.21

Saguenay–Lac-Saint-Jean 02 LQ 2003, c.21

Terres-Cries-de-la-Baie-James 18 (décret 1213-78)

Sources : Assemblée nationale, Lois du Québec 2003, chapitre 21 (PL no 25) Loi sur les agences de 
développement de réseaux locaux de services de santé et de services sociaux (entrée en 
vigueur le 2004-01-30) 

 Ministère de la Santé et des Services sociaux, Service de l’analyse statistique, Codes et 
noms des territoires RSS, CLSC (et MRC correspondantes) et des établissements CLSC,
2004

FCGQ, 2004-03-31 



Tableau 9.2 
Régions socio-sanitaires (2004) (par ordre numérique) 

Code Nom LQ ou décret 

01 Bas-Saint-Laurent LQ 2003, c. 21

02 Saguenay–Lac-Saint-Jean LQ 2003, c. 21

03 Capitale-Nationale LQ 2003, c. 21

04 Mauricie et Centre-du-Québec LQ 2003, c. 21

05 Estrie LQ 2003, c. 21

06 Montréal LQ 2003, c. 21

07 Outaouais LQ 2003, c. 21

08 Abitibi-Témiscamingue LQ 2003, c. 21

09 Côte-Nord LQ 2003, c. 21

10 Nord-du-Québec (décret 1825-91)

11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine LQ 2003, c. 21

12 Chaudière-Appalaches LQ 2003, c. 21

13 Laval LQ 2003, c. 21

14 Lanaudière LQ 2003, c. 21

15 Laurentides LQ 2003, c. 21

16 Montérégie LQ 2003, c. 21

17 Nunavik (décret 655-94)

18 Terres-Cries-de-la-Baie-James (décret 1213-78)

Sources : Assemblée nationale, Lois du Québec 2003, chapitre 21 (PL no 25) Loi sur les agences de 
développement de réseaux locaux de services de santé et de services sociaux (entrée en 
vigueur le 2004-01-30) 

 Ministère de la Santé et des Services sociaux, Service de l’analyse statistique, Codes et 
noms des territoires RSS, CLSC (et MRC correspondantes) et des établissements CLSC,
2004

FCGQ, 2004-03-31 



Tableau 10.1 
Régions administratives (1987) (par ordre alphabétique) 

Nom Code1

Abitibi-Témiscamingue 08

Bas-Saint-Laurent 01

Chaudière-Appalaches 12

Côte-Nord 09

Estrie 05

Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 11

Lanaudière 14

Laurentides 15

Laval 13

Mauricie–Bois-Francs 04

Montérégie 16

Montréal 06

Nord-du-Québec 10

Outaouais 07

Québec 03

Saguenay–Lac-Saint-Jean 02

1. Codification du décret 1389-89. 
Sources : Décret 2000-87, 22 décembre 1987 (Gazette officielle du Québec, 13 janvier 1988, no 2, 

partie 2, page 120). 
 Décret 1399-88, 14 septembre 1988 (Gazette officielle du Québec, 5 octobre 1988, no 41, 

partie 2, page 5120). 
 Décret 1389-89, 23 août 1989 (Gazette officielle du Québec, 13 septembre 1989, no 38, partie 

2, page 5069). 
FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 10.2 
Régions administratives (1987) (par ordre numérique) 

Code1 Nom

01 Bas-Saint-Laurent 

02 Saguenay–Lac-Saint-Jean 

03 Québec 

04 Mauricie–Bois-Francs 

05 Estrie 

06 Montréal 

07 Outaouais 

08 Abitibi-Témiscamingue 

09 Côte-Nord 

10 Nord-du-Québec 

11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 

12 Chaudière-Appalaches 

13 Laval

14 Lanaudière 

15 Laurentides 

16 Montérégie 

1. Codification du décret 1389-89. 
Sources : Décret 2000-87, 22 décembre 1987 (Gazette officielle du Québec, 13 janvier 1988, no 2, 

partie 2, page 120). 
 Décret 1399-88, 14 septembre 1988 (Gazette officielle du Québec, 5 octobre 1988, no 41, 

partie 2, page 5120). 
 Décret 1389-89, 23 août 1989 (Gazette officielle du Québec, 13 septembre 1989, no 38, partie 

2, page 5069). 
FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 11.1 
Circonscriptions électorales provinciales (2003) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Abitibi-Est 578

Abitibi-Ouest 572

Acadie 438

Anjou 376

Argenteuil 518

Arthabaska 322

Beauce-Nord 308

Beauce-Sud 294

Beauharnois 154

Bellechasse 302

Berthier 354

Bertrand 512

Blainville 472

Bonaventure 718

Borduas 242

Bourassa-Sauvé 434

Bourget 378

Brome-Missisquoi 128

Chambly 194

Champlain 592

Chapleau 544

Charlesbourg 618

Charlevoix 678

Châteauguay 174

Chauveau 612



Tableau 11.1 
Circonscriptions électorales provinciales (2003) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Chicoutimi 764

Chomedey 444

Chutes-de-la-Chaudière 658

Crémazie 436

D'Arcy-McGee 406

Deux-Montagnes 484

Drummond 274

Dubuc 758

Duplessis 744

Fabre 446

Frontenac 288

Gaspé 732

Gatineau 538

Gouin 384

Groulx 478

Hochelaga-Maisonneuve 388

Hull 552

Huntingdon 148

Iberville 142

Îles-de-la-Madeleine 738

Jacques-Cartier 412

Jean-Lesage 624

Jean-Talon 644

Jeanne-Mance–Viger 432

Johnson 268



Tableau 11.1 
Circonscriptions électorales provinciales (2003) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Joliette 362

Jonquière 772

Kamouraska-Témiscouata 692

L'Assomption 368

La Peltrie 604

La Pinière 202

La Prairie 182

Labelle 524

Lac-Saint-Jean 778

LaFontaine 374

Laporte 208

Laurier-Dorion 426

Laval-des-Rapides 442

Laviolette 584

Lévis 664

Lotbinière 314

Louis-Hébert 652

Marguerite-Bourgeoys 402

Marguerite-D'Youville 234

Marie-Victorin 214

Marquette 408

Maskinongé 348

Masson 464

Matane 724

Matapédia 712



Tableau 11.1 
Circonscriptions électorales provinciales (2003) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Mégantic-Compton 102

Mercier 386

Mille-Îles 452

Mirabel 492

Mont-Royal 422

Montmagny-L'Islet 684

Montmorency 672

Nelligan 414

Nicolet-Yamaska 328

Notre-Dame-de-Grâce 404

Orford 122

Outremont 424

Papineau 532

Pointe-aux-Trembles 372

Pontiac 558

Portneuf 598

Prévost 498

René-Lévesque 752

Richelieu 254

Richmond 282

Rimouski 704

Rivière-du-Loup 698

Robert-Baldwin 416

Roberval 784

Rosemont 382



Tableau 11.1 
Circonscriptions électorales provinciales (2003) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Rousseau 504

Rouyn-Noranda–Témiscamingue 564

Saint-François 108

Saint-Henri–Sainte-Anne 396

Saint-Hyacinthe 262

Saint-Jean 188

Saint-Laurent 418

Saint-Maurice 342

Sainte-Marie–Saint-Jacques 392

Shefford 134

Sherbrooke 114

Soulanges 162

Taillon 222

Taschereau 632

Terrebonne 458

Trois-Rivières 334

Ungava 792

Vachon 228

Vanier 638

Vaudreuil 168

Verchères 248

Verdun 398

Viau 428

Vimont 448

Westmount–Saint-Louis 394



Sources : Règlement « Liste des circonscriptions électorales », Gazette officielle du Québec, 18 
décembre 2001, partie 2, no 50A. 
Proclamation de dissolution de l’Assemblée nationale, Gazette officielle du Québec, 22 
mars 2003, partie 1, no 12. 

FCGQ, 2003-04-31. 



Tableau 11.2 
Circonscriptions électorales provinciales (2003) (par ordre numérique) 

Code Nom

102 Mégantic-Compton 

108 Saint-François 

114 Sherbrooke 

122 Orford 

128 Brome-Missisquoi 

134 Shefford 

142 Iberville 

148 Huntingdon 

154 Beauharnois

162 Soulanges 

168 Vaudreuil 

174 Châteauguay 

182 La Prairie

188 Saint-Jean 

194 Chambly 

202 La Pinière 

208 Laporte

214 Marie-Victorin 

222 Taillon

228 Vachon 

234 Marguerite-D'Youville 

242 Borduas

248 Verchères 

254 Richelieu 

262 Saint-Hyacinthe 



Tableau 11.2 
Circonscriptions électorales provinciales (2003) (par ordre numérique) 

Code Nom

268 Johnson 

274 Drummond 

282 Richmond 

288 Frontenac 

294 Beauce-Sud 

302 Bellechasse 

308 Beauce-Nord 

314 Lotbinière 

322 Arthabaska

328 Nicolet-Yamaska 

334 Trois-Rivières 

342 Saint-Maurice 

348 Maskinongé 

354 Berthier 

362 Joliette 

368 L'Assomption 

372 Pointe-aux-Trembles 

374 LaFontaine 

376 Anjou 

378 Bourget 

382 Rosemont 

384 Gouin 

386 Mercier

388 Hochelaga-Maisonneuve 

392 Sainte-Marie–Saint-Jacques 



Tableau 11.2 
Circonscriptions électorales provinciales (2003) (par ordre numérique) 

Code Nom

394 Westmount–Saint-Louis 

396 Saint-Henri–Sainte-Anne 

398 Verdun 

402 Marguerite-Bourgeoys 

404 Notre-Dame-de-Grâce 

406 D'Arcy-McGee 

408 Marquette 

412 Jacques-Cartier 

414 Nelligan 

416 Robert-Baldwin 

418 Saint-Laurent 

422 Mont-Royal 

424 Outremont 

426 Laurier-Dorion 

428 Viau

432 Jeanne-Mance–Viger 

434 Bourassa-Sauvé 

436 Crémazie 

438 Acadie

442 Laval-des-Rapides 

444 Chomedey 

446 Fabre 

448 Vimont

452 Mille-Îles 

458 Terrebonne 



Tableau 11.2 
Circonscriptions électorales provinciales (2003) (par ordre numérique) 

Code Nom

464 Masson 

472 Blainville 

478 Groulx 

484 Deux-Montagnes 

492 Mirabel 

498 Prévost 

504 Rousseau 

512 Bertrand

518 Argenteuil

524 Labelle 

532 Papineau 

538 Gatineau 

544 Chapleau 

552 Hull 

558 Pontiac

564 Rouyn-Noranda–Témiscamingue 

572 Abitibi-Ouest 

578 Abitibi-Est 

584 Laviolette 

592 Champlain

598 Portneuf 

604 La Peltrie 

612 Chauveau 

618 Charlesbourg 

624 Jean-Lesage 



Tableau 11.2 
Circonscriptions électorales provinciales (2003) (par ordre numérique) 

Code Nom

632 Taschereau 

638 Vanier 

644 Jean-Talon

652 Louis-Hébert 

658 Chutes-de-la-Chaudière 

664 Lévis 

672 Montmorency 

678 Charlevoix 

684 Montmagny-L'Islet 

692 Kamouraska-Témiscouata 

698 Rivière-du-Loup 

704 Rimouski 

712 Matapédia 

718 Bonaventure 

724 Matane

732 Gaspé 

738 Îles-de-la-Madeleine 

744 Duplessis 

752 René-Lévesque 

758 Dubuc

764 Chicoutimi 

772 Jonquière 

778 Lac-Saint-Jean 

784 Roberval 

792 Ungava



Sources : Règlement « Liste des circonscriptions électorales », Gazette officielle du Québec, 18 
décembre 2001, partie 2, no 50A. 
Proclamation de dissolution de l’Assemblée nationale, Gazette officielle du Québec, 22 
mars 2003, partie 1, no 12. 

FCGQ, 2003-04-31. 



Tableau 12.1 
Territoires socio-sanitaires (2001) 
(par ordre alphabétique) 

Nom Code

Beauport-Orléans 034

Centre hospitalier de Beauceville 121

Centre hospitalier de Verdun 062

Centre hospitalier régional Baie-Comeau 091

Centre hospitalier régional de Lanaudière 142

Centre hospitalier régional de Rimouski 011

Centre hospitalier régional du Grand-Portage 013

Centre hospitalier Rouyn-Noranda 081

Centre hospitalier universitaire de Sherbrooke 051

Centre-du-Québec 045

Charlevoix 037

Cité de la santé de Laval 138

Domaine des Forestiers 076

Gatineau 073

Grande-Rivière–Hull 072

Hôpital du Sacré-Coeur de Montréal 066

Hôpital général de Montréal 065

Hôpital général du Lakeshore 061

Hôpital Maisonneuve-Rosemont 063

Hôpital Sainte-Justine 064

Hôtel-Dieu de Lévis 124

Hôtel-Dieu de Montmagny 127

Lac Saint-Jean 022

Hôtel-Dieu de Saint-Jérôme 151

L’Hôpital Saint-Luc 067



Tableau 12.1 
Territoires socio-sanitaires (2001) 
(par ordre alphabétique) 

Nom Code

L’Hôtel-Dieu de Gaspé 112

La Source 035

Lac Saint-Jean 022

Laurentien Ouest–Sainte-Foy–Sillery 031

Les Collines-de-l’Outaouais 075

Loretteville–Val-Bélair 033

Mauricie 044

Montérégie 160

Nord-du-Québec 101

Pontiac 074

Portneuf 030

Québec-Centre 032

Saguenay 021

Territoire Cri 181

Territoire Inuit 171

Vallée-de-la-Lièvre–Petite-Nation 077

Source : Ministère de la Santé et des Services sociaux, Service de l’analyse statistique, Codes et 
noms des territoires RSS, CLSC (et MRC correspondantes) et des établissements CLSC,

  mai 2001. 
FCGQ, 2001-12-31 



Tableau 12.2 
Territoires socio-sanitaires (2001) 
(par ordre numérique) 

Code Nom

011 Centre hospitalier régional de Rimouski 

013 Centre hospitalier régional du Grand-Portage 

021 Saguenay 

022 Lac Saint-Jean 

030 Portneuf 

031 Laurentien Ouest–Sainte-Foy–Sillery 

032 Québec-Centre 

033 Loretteville–Val-Bélair 

034 Beauport-Orléans 

035 La Source 

037 Charlevoix 

044 Mauricie 

045 Centre-du-Québec 

051 Centre hospitalier universitaire de Sherbrooke 

061 Hôpital général du Lakeshore 

062 Centre hospitalier de Verdun 

063 Hôpital Maisonneuve-Rosemont 

064 Hôpital Sainte-Justine 

065 Hôpital général de Montréal 

066 Hôpital du Sacré-Coeur de Montréal 

067 L’Hôpital Saint-Luc 

072 Grande-Rivière–Hull 

073 Gatineau 

074 Pontiac

075 Les Collines-de-l’Outaouais 



Tableau 12.2 
Territoires socio-sanitaires (2001) 
(par ordre numérique) 

Code Nom

076 Domaine des Forestiers 

077 Vallée-de-la-Lièvre–Petite-Nation 

081 Centre hospitalier Rouyn-Noranda 

091 Centre hospitalier régional Baie-Comeau 

101 Nord-du-Québec 

112 L’Hôtel-Dieu de Gaspé 

121 Centre hospitalier de Beauceville 

124 Hôtel-Dieu de Lévis 

127 Hôtel-Dieu de Montmagny 

138 Cité de la santé de Laval 

142 Centre hospitalier régional de Lanaudière 

151 Hôtel-Dieu de Saint-Jérôme 

160 Montérégie 

171 Territoire Inuit 

181 Territoire Cri 

Source : Ministère de la Santé et des Services sociaux, Service de l’analyse statistique, Codes et 
noms des territoires RSS, CLSC (et MRC correspondantes) et des établissements CLSC,
mai 2001. 

FCGQ, 2001-12-31 



Tableau 13.1 
Communautés urbaines et régionale (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Communauté-Urbaine-de-l'Outaouais3 81

Communauté-Urbaine-de-Montréal 66

Communauté-Urbaine-de-Québec 23

Kativik1,2 992

1. Pour les fins de ce document, l'Administration régionale Kativik est considérée comme faisant 
partie de la catégorie des «communautés urbaines et régionale». 

2. En abrégé : Administration région. Kativik. 
3. En abrégé : Communauté urbaine Outaouais. 
FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 13.2 
Communautés urbaines et régionale (par ordre numérique) 

Code Nom

23 Communauté-Urbaine-de-Québec 

66 Communauté-Urbaine-de-Montréal 

81 Communauté-Urbaine-de-l'Outaouais1

992 Kativik2,3

1. En abrégé : Communauté urbaine Outaouais. 
2. En abrégé : Administration région. Kativik. 
3. Pour les fins de ce document, l'Administration régionale Kativik est considérée comme faisant 

partie de la catégorie des «communautés urbaines et régionale». 
FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 14.1 
Agglomérations de recensement (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Alma 410

Amos 481

Baie-Comeau  406

Cowansville  437

Dolbeau  411

Drummondville  447

Granby  450

Joliette  456

La Tuque 446

Lachute  468

Magog 435

Matane 403

Rimouski  404

Rivière-du-Loup  405

Rouyn-Noranda  485

Saint-Georges  428

Saint-Hyacinthe  452

Saint-Jean-sur-Richelieu 459

Salaberry-de-Valleyfield  465

Sept-Îles  412

Shawinigan  444

Sorel  454

Thetford Mines 430

Val-d'Or  480

Victoriaville  440

Source : Statistique Canada, Classification géographique type.
FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 14.2 
Agglomérations de recensement (par ordre numérique) 

Code Nom

403 Matane

404 Rimouski 

405 Rivière-du-Loup 

406 Baie-Comeau 

410 Alma

411 Dolbeau-Mistassini 

412 Sept-Îles 

428 Saint-Georges 

430 Thetford Mines

435 Magog

437 Cowansville

440 Victoriaville

444 Shawinigan 

446 La Tuque 

447 Drummondville 

450 Granby 

452 Saint-Hyacinthe 

454 Sorel-Tracy 

456 Joliette 

459 Saint-Jean-sur-Richelieu 

465 Salaberry-de-Valleyfield 

468 Lachute 

480 Val-d'Or 

481 Amos

485 Rouyn-Noranda 

Source : Statistique Canada, Classification géographique type.
FCGQ, 2001-01-01 



Tableau 15.1 
Régions métropolitaines de recensement (par ordre alphabétique) – février 2002 

Nom Code

Gatineau1 505

Montréal 462

Québec 421

Saguenay 408

Sherbrooke 433

Trois-Rivières 442

1. Partie québécoise de la RMR Ottawa-Gatineau.
Source : Statistique Canada, Classification géographique type.
FCGQ, 2002-01-01 



Tableau 15.2 
Régions métropolitaines de recensement (par ordre numérique) – février 2002 

Code Nom

408 Saguenay 

421 Québec 

433 Sherbrooke 

442 Trois-Rivières 

462 Montréal

505 Gatineau1

1. Partie québécoise de la RMR Ottawa-Gatineau.
Source : Statistique Canada, Classification géographique type.
 FCGQ, 2002-01-01 



Tableau 16.1 

Districts de CLSC (2005) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Abitibi 08051

Abitibi-Ouest 08041

Acton 16083

Ahuntsic 06132

Anjou 06044

Antoine-Labelle 15041

Argenteuil 15071

Arthabaska 04081

Asbestos 05021

Avignon 11012

Aylmer 07012

Baie D’Hudson 17101

Baie-James 10104

Bas Richelieu 16091

Basse Côte-Nord 09071

Beauce-Sartigan 12031

Beauport 03032

Bécancour 04062

Bellechasse 12023

Bonaventure 11011

Bordeaux-Cartierville 06111

Brossard–Saint-Lambert 16052

Caniapiscau 09051

Cap-de-la-Madeleine 04052

Centre-de-la-Mauricie 04031



Tableau 16.1 

Districts de CLSC (2005) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Chambly-Carignan-Marieville 16072

Charlesbourg 03034

Charlevoix-Est 03041

Charlevoix-Ouest 03042

Châteauguay-Mercier 16041

Chaudière 12022

Chibougamau-Chapais 10101

Chomedey 13012

Coaticook 05051

Côte-des-Neiges 06071

Côte-Saint-Luc 06081

Cowansville-Farnham-Bedford 16101

D’Autray 14011

De l’Érable 04082

Denis-Riverin 11051

Des Chenaux 04022

Des Forestiers 07041

Desjardins 12021

Deux-Montagnes–Mirabel 15011

Dollard-des-Ormeaux 06013

Domaine-du-Roy 02041

Drummond 04071

Duberger-Les Saules-Lebourgneuf 03026

Duvernay 13011

Fjord 02011



Tableau 16.1 

Districts de CLSC (2005) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Forestville 09012

Gaspé 11031

Gatineau 07013

Granby-Shefford-Bromont 16111

Grande-Vallée 11032

Granit 05011

Haut-Saint-François 05031

Haut-Saint-Laurent 16021

Haut-Saint-Maurice 04011

Hochelaga-Maisonneuve 06052

Hull 07011

Îles-de-la-Madeleine 11041

Joliette 14013

Jonquière 02031

Kamouraska 01081

L’Amiante 12041

L’Assomption 14022

L’Islet 12051

La Matapédia 01041

La Mitis 01021

La Nouvelle-Beauce 12025

La Rivière-du-Nord–Mirabel 15021

Lac Saint-Louis 06011

Lac-Etchemin 12011

Lac-Saint-Jean-Est 02061



Tableau 16.1 

Districts de CLSC (2005) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Lachine 06021

Lajemmerais 16063

Lasalle 06022

Laurentien 03021

Lebel-sur-Quévillon 10102

Les Basques 01051

Les Collines-de-l’Outaouais 07031

Les Escoumins 09011

Les Jardins-de-Napierville 16042

Les Laurentides 15061

Les Maskoutains 16082

Les Moulins 14021

Les Pays-d’en-Haut 15051

Limoilou-Vanier 03025

Longueuil-Est 16062

Longueuil-Ouest 16061

Loretteville–Val-Bélair 03031

Lotbinière 12024

Manicouagan 09021

Maria-Chapdelaine 02051

Maskinongé 04041

Matagami 10103

Matane 01031

Matawinie 14012

Mékinac 04021



Tableau 16.1 

Districts de CLSC (2005) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Memphrémagog 05061

Mercier-Est 06043

Mercier-Ouest 06051

Métro 06074

Minganie 09061

Mont-Royal 06073

Montcalm 14014

Montmagny 12052

Montréal-Nord 06131

Montréal–Centre-Sud 06092

Montréal–Centre-Ville 06094

Murdochville 11033

Nicolet-Yamaska 04061

Notre-Dame-de-Grâces–Montréal-Ouest 06082

Orléans 03033

Pabok 11021

Parc-Extension 06075

Petite Patrie 06122

Petite-Nation 07052

Pierrefonds 06012

Plateau-Mont-Royal 06093

Pointe-aux-Trembles 06042

Pointe-Saint-Charles 06031

Pontiac 07021

Pont-Viau 13013



Tableau 16.1 

Districts de CLSC (2005) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Port-Cartier 09031

Portneuf 03011

Québec–Basse-Ville 03024

Québec–Haute-Ville 03023

Rimouski-Neigette 01011

Rivière-des-Prairies 06041

Rivière-du-Loup 01071

Robert-Cliche 12032

Rosemont 06053

Rouyn-Noranda 08031

Saguenay 02021

Saint-Bruno–Beloeil–Saint-Hilaire 16081

Saint-Constant–La Prairie 16043

Saint-Henri 06034

Saint-Hubert 16051

Saint-Jean-sur-Richelieu–Saint-Luc 16071

Saint-Laurent 06112

Saint-Léonard 06061

Saint-Louis-du-Parc 06091

Saint-Michel 06062

Saint-Paul 06033

Sainte-Foy–Sillery 03022

Sainte-Rose-de-Laval 13014

Sept-Îles 09041

Sherbrooke 05071



Tableau 16.1 

Districts de CLSC (2005) (par ordre alphabétique) 

Nom Code

Snowdon 06072

Témiscaming 08011

Témiscouata 01061

Territoire Cri 17103

Territoire Naskapi 09081

Thérèse-De Blainville 15031

Trois-Rivières 04051

Ungava 17102

Val Saint-François 05041

Vallée-de-l’Or 08061

Vallée-de-la-Lièvre 07051

Valleyfield-Beauharnois 16031

Vaudreuil-Soulanges 16121

Verdun 06032

Ville-Marie 08021

Villeray 06121

Source : Ministère de la Santé et des Services sociaux, Service de la gestion de l’information, 
Codes et noms des territoires et des établissements CLSC, avril 2005. 

FCGQ, 2005-08-01 

Note aux utilisateurs concernant le système de découpage territorial du MSSS 
Le Ministère de la Santé et des Services sociaux (MSSS) gère le système de découpage territorial du réseau de la santé 
(districts de CLSC, territoires socio-sanitaires et régions socio-sanitaires).  L’Institut de la statistique du Québec (ISQ) 
utilise d’ailleurs les données territoriales du MSSS pour alimenter son propre système d’identification territoriale (le 
Fichier du code géographique du Québec).  En cas de disparité entre les données sur ce domaine diffusées sur le site 
Web de l’SQ et celles qui se trouvent sur le site Web du MSSS, ces dernières prévalent. 



Tableau 16.2 

Districts de CLSC (2005) (par ordre numérique) 

Code Nom

01011 Rimouski-Neigette

01021 La Mitis

01031 Matane

01041 La Matapédia 

01051 Les Basques

01061 Témiscouata 

01071 Rivière-du-Loup

01081 Kamouraska

02011 Fjord

02021 Saguenay

02031 Jonquière

02041 Domaine-du-Roy

02051 Maria-Chapdelaine

02061 Lac-Saint-Jean-Est

03011 Portneuf

03021 Laurentien

03022 Sainte-Foy–Sillery

03023 Québec–Haute-Ville 

03024 Québec–Basse-Ville 

03025 Limoilou-Vanier

03026 Duberger-Les Saules-Lebourgneuf

03031 Loretteville–Val-Bélair 

03032 Beauport

03033 Orléans

03034 Charlesbourg



Tableau 16.2 

Districts de CLSC (2005) (par ordre numérique) 

Code Nom

03041 Charlevoix-Est

03042 Charlevoix-Ouest

04011 Haut-Saint-Maurice

04021 Mékinac

04022 Des Chenaux

04031 Centre-de-la-Mauricie 

04041 Maskinongé

04051 Trois-Rivières

04052 Cap-de-la-Madeleine 

04061 Nicolet-Yamaska

04062 Bécancour

04071 Drummond

04081 Arthabaska

04082 De l’Érable

05011 Granit

05021 Asbestos

05031 Haut-Saint-François

05041 Val Saint-François

05051 Coaticook

05061 Memphrémagog

05071 Sherbrooke

06011 Lac Saint-Louis

06012 Pierrefonds

06013 Dollard-des-Ormeaux 

06021 Lachine



Tableau 16.2 

Districts de CLSC (2005) (par ordre numérique) 

Code Nom

06022 Lasalle

06031 Pointe-Saint-Charles

06032 Verdun

06033 Saint-Paul

06034 Saint-Henri

06041 Rivière-des-Prairies

06042 Pointe-aux-Trembles

06043 Mercier-Est

06044 Anjou

06051 Mercier-Ouest

06052 Hochelaga-Maisonneuve 

06053 Rosemont

06061 Saint-Léonard

06062 Saint-Michel

06071 Côte-des-Neiges 

06072 Snowdon

06073 Mont-Royal

06074 Métro

06075 Parc-Extension

06081 Côte-Saint-Luc

06082 Notre-Dame-de-Grâces–Montréal-Ouest 

06091 Saint-Louis-du-Parc

06092 Montréal–Centre-Sud 

06093 Plateau-Mont-Royal 

06094 Montréal–Centre-Ville



Tableau 16.2 

Districts de CLSC (2005) (par ordre numérique) 

Code Nom

06111 Bordeaux-Cartierville

06112 Saint-Laurent

06121 Villeray

06122 Petite Patrie

06131 Montréal-Nord 

06132 Ahuntsic

07011 Hull

07012 Aylmer

07013 Gatineau

07021 Pontiac

07031 Les Collines-de-l’Outaouais

07041 Des Forestiers

07051 Vallée-de-la-Lièvre

07052 Petite-Nation

08011 Témiscaming 

08021 Ville-Marie 

08031 Rouyn-Noranda

08041 Abitibi-Ouest

08051 Abitibi

08061 Vallée-de-l’Or

09011 Les Escoumins

09012 Forestville 

09021 Manicouagan

09031 Port-Cartier

09041 Sept-Îles



Tableau 16.2 

Districts de CLSC (2005) (par ordre numérique) 

Code Nom

09051 Caniapiscau

09061 Minganie

09071 Basse Côte-Nord

09081 Territoire Naskapi

10101 Chibougamau-Chapais 

10102 Lebel-sur-Quévillon

10103 Matagami

10104 Baie-James

11011 Bonaventure 

11012 Avignon

11021 Pabok

11031 Gaspé

11032 Grande-Vallée

11033 Murdochville

11041 Îles-de-la-Madeleine 

11051 Denis-Riverin

12011 Lac-Etchemin

12021 Desjardins

12022 Chaudière

12023 Bellechasse

12024 Lotbinière 

12025 La Nouvelle-Beauce

12031 Beauce-Sartigan

12032 Robert-Cliche

12041 L’Amiante 



Tableau 16.2 

Districts de CLSC (2005) (par ordre numérique) 

Code Nom

12051 L’Islet

12052 Montmagny

13011 Duvernay

13012 Chomedey

13013 Pont-Viau

13014 Sainte-Rose-de-Laval 

14011 D’Autray

14012 Matawinie 

14013 Joliette

14014 Montcalm

14021 Les Moulins

14022 L’Assomption 

15011 Deux-Montagnes–Mirabel 

15021 La Rivière-du-Nord–Mirabel

15031 Thérèse-De Blainville

15041 Antoine-Labelle

15051 Les Pays-d’en-Haut

15061 Les Laurentides

15071 Argenteuil

16021 Haut-Saint-Laurent

16031 Valleyfield-Beauharnois

16041 Châteauguay-Mercier

16042 Les Jardins-de-Napierville

16043 Saint-Constant–La Prairie

16051 Saint-Hubert



Tableau 16.2 

Districts de CLSC (2005) (par ordre numérique) 

Code Nom

16052 Brossard–Saint-Lambert 

16061 Longueuil-Ouest

16062 Longueuil-Est

16063 Lajemmerais

16071 Saint-Jean-sur-Richelieu–Saint-Luc 

16072 Chambly-Carignan-Marieville

16081 Saint-Bruno–Beloeil–Saint-Hilaire 

16082 Les Maskoutains

16083 Acton

16091 Bas Richelieu

16101 Cowansville-Farnham-Bedford

16111 Granby-Shefford-Bromont 

16121 Vaudreuil-Soulanges

17101 Baie D’Hudson

17102 Ungava

17103 Territoire Cri

Source : Ministère de la Santé et des Services sociaux, Service de la gestion de l’information, 
Codes et noms des territoires et des établissements CLSC, avril 2005. 

FCGQ, 2005-08-01 

Note aux utilisateurs concernant le système de découpage territorial du MSSS 
Le Ministère de la Santé et des Services sociaux (MSSS) gère le système de découpage territorial du réseau de la santé 
(districts de CLSC, territoires socio-sanitaires et régions socio-sanitaires).  L’Institut de la statistique du Québec (ISQ) 
utilise d’ailleurs les données territoriales du MSSS pour alimenter son propre système d’identification territoriale (le 
Fichier du code géographique du Québec).  En cas de disparité entre les données sur ce deomaine diffusées sur le site 
Webt de l’SQ et celles qui se trouvent sur le site Web du MSSS, ces dernières prévalent. 



Tableau 17.1 

Centre local de développement (par ordre alphabétique) 
Février 2005 

Nom Code

CDEC Ahuntsic-Cartierville 06612

CDEC Centre-Nord 06613

CDEC Centre-Sud–Plateau Mont-Royal 06614

CDEC Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâces 06615

CDEC de l’Est (CDEST) 06616

CDEC Rosemont–Petite-Patrie 06618

CLD Abitibi 08880

CLD Anjou 06604

CLD au Cœur de la Montérégie 16550

CLD Beauharnois-Salaberry 16700

CLD Centre-Ouest 06621

CLD d’Abitibi-Ouest 08870

CLD de Beauce-Sartigan 12290

CLD de Brome-Missisquoi 16460

CLD de Caniapiscau 09972

CLD de Charlevoix-Est 03150

CLD de l’Érable (CLDE) 17320

CLD de l’Île d’Orléans 03200

CLD de l’Ouest de l’Île 06607

CLD de la Baie-James 10991

CLD de la Basse-Côte-Nord 09982

CLD de la Côte de Gaspé 11030

CLD de la Côte-de-Beaupré 03210

CLD de la Haute-Côte-Nord (CLDHCN) 09950

CLD de la Haute-Gaspésie 11040



Tableau 17.1 

Centre local de développement (par ordre alphabétique) 
Février 2005 

Nom Code

CLD de La Jacques-Cartier (CLDJC) 03220

CLD de la Matapédia inc. 01070

CLD de la Matawinie 14620

CLD de La Mitis 01090

CLD de la MRC d’Antoine-Labelle 15790

CLD de la MRC d’Arthabaska 17390

CLD de la MRC d’Asbestos 05400

CLD de la MRC d’Avignon 11060

CLD de la MRC de Bécancour inc. 17380

CLD de la MRC de Bellechasse inc. 12190

CLD de la MRC de Bonaventure 11050

CLD de la MRC de Charlevoix 03160

CLD de la MRC de Coaticook 05440

CLD de la MRC de D’Autray 14520

CLD de la MRC de Deux-Montagnes 15720

CLD de la MRC de l’Assomption 14600

CLD de la MRC de l’Islet 12170

CLD de la MRC de Lotbinière 12330

CLD de la MRC de Maskinongé 04510

CLD de la MRC de Memphrémagog 05450

CLD de la MRC de Montcalm 14630

CLD de la MRC de Montmagny 12180

CLD de la MRC de Nicolet-Yamaska 17500

CLD de la MRC de Robert-Cliche 12270

CLD de la MRC de Sept-Rivières inc. 09971



Tableau 17.1 

Centre local de développement (par ordre alphabétique) 
Février 2005 

Nom Code

CLD de la MRC de Témiscouata 01130

CLD de la MRC des Chenaux 04372

CLD de la MRC des Laurentides 15780

CLD de la MRC du Granit 05300

CLD de la MRC du Val-Saint-François 05420

CLD de la MRC Les Maskoutains 16540

CLD de la MRC Rouyn-Noranda inc. 08860

CLD de la Nouvelle-Beauce (CLDNB) 12260

CLD de la région d’Acton 16480

CLD de la région de Matane 01080

CLD de la région de Rivière-du-Loup 01120

CLD de la Vallée-de-l’Or 08890

CLD de la Vallée-de-la-Gatineau (CLDVG) 07830

CLD de Lac-Saint-Jean-Est 02930

CLD de Lachine 06602

CLD de Lajemmerais 16590

CLD de LaSalle 06603

CLD de Laval 13650

CLD de Lévis 12251

CLD de Longueuil 16580

CLD de Manicouagan 09960

CLD de Minganie 09981

CLD de Mirabel 15740

CLD de Montréal-Nord 06609

CLD de Papineau 07800



Tableau 17.1 

Centre local de développement (par ordre alphabétique) 
Février 2005 

Nom Code

CLD de Portneuf 03340

CLD de Québec 03230

CLD de Rimouski-Neigette 01100

CLD de Roussillon 16670

CLD de Saint-Léonard 06608

CLD de Vaudreuil-Soulanges 16710

CLD de Verdun 06606

CLD de Ville de Saguenay 02941

CLD des Basques 01110

CLD des Collines-de-l’Outaouais 07820

CLD des Etchemins 12280

CLD des Îles-de-la-Madeleine 11010

CLD des Jardins-de-Napierville 16680

CLD des Pays-d’en-Haut 15770

CLD Domaine-du-Roy inc. 02910

CLD du Bas-Richelieu 16530

CLD du Fjord 02942

CLD du Haut-Saint-François 05410

CLD du Haut-Saint-Laurent 16690

CLD du Haut-Saint-Maurice 04900

CLD du Kamouraska 01140

CLD du Pontiac 07840

CLD du Témiscamingue (C.L.D.T.) 08850

CLD du territoire de la MRC d’Argenteuil 15760

CLD du territoire de la MRC du Rocher-Percé 11020



Tableau 17.1 

Centre local de développement (par ordre alphabétique) 
Février 2005 

Nom Code

CLD économique des Moulins 14640

CLD Gatineau 07810

CLD Haute-Yamaska 16470

CLD Joliette 14610

CLD Kativik 10992

CLD La Vallée-du-Richelieu 16570

CLD Les 3 Monts 06605

CLD Maria-Chapdelaine 02920

CLD Mékinac 04350

CLD Rivière du Nord (SODESJ) 15750

CLD Shawinigan 04360

Conseil économique du Haut-Richelieu (CLD) 16560

La SODEC de Drummondville (CLD Drummond) inc. 17490

RESO 06619 

SODEC de la région de Thetford (CLD) 12310

SODEC de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 06617

SODEC de Sherbrooke (CLD) 05430

SODEC de Trois-Rivières (CLD Trois-Rivières) 04371

SODEC de Ville-Marie (SDEVM) 06620

SODEC Thérèse-De Blainville (CLD) 15730

INSTITUT DE LA STATISTIQUE DU QUÉBEC 
2005-03-01 



Tableau 17.2 

Centre local de développement (par ordre numérique) 
Février 2005 

Code Nom

01070 CLD de la Matapédia inc. 

01080 CLD de la région de Matane 

01090 CLD de La Mitis 

01100 CLD de Rimouski-Neigette 

01110 CLD des Basques 

01120 CLD de la région de Rivière-du-Loup 

01130 CLD de la MRC de Témiscouata 

01140 CLD du Kamouraska 

02910 CLD Domaine-du-Roy inc. 

02920 CLD Maria-Chapdelaine

02930 CLD de Lac-Saint-Jean-Est 

02941 CLD de Ville de Saguenay 

02942 CLD du Fjord 

03150 CLD de Charlevoix-Est 

03160 CLD de la MRC de Charlevoix 

03200 CLD de l’Île d’Orléans 

03210 CLD de la Côte-de-Beaupré 

03220 CLD de La Jacques-Cartier (CLDJC) 

03230 CLD de Québec 

03340 CLD de Portneuf 

04350 CLD Mékinac

04360 CLD Shawinigan

04371 SODEC de Trois-Rivières (CLD Trois-Rivières) 

04372 CLD de la MRC des Chenaux 

04510 CLD de la MRC de Maskinongé 



Tableau 17.2 

Centre local de développement (par ordre numérique) 
Février 2005 

Code Nom

04900 CLD du Haut-Saint-Maurice 

05300 CLD de la MRC du Granit 

05400 CLD de la MRC d’Asbestos 

05410 CLD du Haut-Saint-François 

05420 CLD de la MRC du Val-Saint-François 

05430 SODEC de Sherbrooke (CLD) 

05440 CLD de la MRC de Coaticook 

05450 CLD de la MRC de Memphrémagog 

06602 CLD de Lachine 

06603 CLD de LaSalle 

06604 CLD Anjou

06605 CLD Les 3 Monts 

06606 CLD de Verdun 

06607 CLD de l’Ouest de l’Île 

06608 CLD de Saint-Léonard 

06609 CLD de Montréal-Nord 

06612 CDEC Ahuntsic-Cartierville

06613 CDEC Centre-Nord

06614 CDEC Centre-Sud–Plateau Mont-Royal 

06615 CDEC Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâces 

06616 CDEC de l’Est (CDEST) 

06617 SODEC de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 

06618 CDEC Rosemont–Petite-Patrie 

06619 RESO 

06620 SODEC de Ville-Marie (SDEVM) 



Tableau 17.2 

Centre local de développement (par ordre numérique) 
Février 2005 

Code Nom

06621 CLD Centre-Ouest

07800 CLD de Papineau 

07810 CLD Gatineau

07820 CLD des Collines-de-l’Outaouais 

07830 CLD de la Vallée-de-la-Gatineau (CLDVG) 

07840 CLD du Pontiac 

08850 CLD du Témiscamingue (C.L.D.T.) 

08860 CLD de la MRC Rouyn-Noranda inc. 

08870 CLD d’Abitibi-Ouest 

08880 CLD Abitibi

08890 CLD de la Vallée-de-l’Or 

09950 CLD de la Haute-Côte-Nord (CLDHCN) 

09960 CLD de Manicouagan 

09971 CLD de la MRC de Sept-Rivières inc. 

09972 CLD de Caniapiscau 

09981 CLD Minganie

09982 CLD de la Basse-Côte-Nord 

10991 CLD de la Baie-James 

10992 CLD Kativik

11010 CLD des Îles-de-la-Madeleine 

11020 CLD du territoire de la MRC du Rocher-Percé 

11030 CLD de la Côte de Gaspé 

11040 CLD de la Haute-Gaspésie 

11050 CLD de la MRC de Bonaventure 

11060 CLD de la MRC d’Avignon 



Tableau 17.2 

Centre local de développement (par ordre numérique) 
Février 2005 

Code Nom

12170 CLD de la MRC de l’Islet 

12180 CLD de la MRC de Montmagny 

12190 CLD de la MRC de Bellechasse inc. 

12251 CLD de Lévis 

12260 CLD de la Nouvelle-Beauce (CLDNB) 

12270 CLD de la MRC de Robert-Cliche 

12280 CLD des Etchemins 

12290 CLD de Beauce-Sartigan 

12310 SODEC de la région de Thetford (CLD) 

12330 CLD de la MRC de Lotbinière 

13650 CLD de Laval 

14520 CLD de la MRC de D’Autray 

14600 CLD de la MRC de l’Assomption 

14610 CLD Joliette

14620 CLD de la Matawinie 

14630 CLD de la MRC de Montcalm 

14640 CLD économique des Moulins 

15720 CLD de la MRC de Deux-Montagnes 

15730 SODEC Thérèse-De Blainville (CLD)

15740 CLD de Mirabel 

15750 CLD Rivière du Nord (SODESJ) 

15760 CLD du territoire de la MRC d’Argenteuil 

15770 CLD des Pays-d’en-Haut 

15780 CLD de la MRC des Laurentides 

15790 CLD de la MRC d’Antoine-Labelle 



Tableau 17.2 

Centre local de développement (par ordre numérique) 
Février 2005 

Code Nom

16460 CLD de Brome-Missisquoi 

16470 CLD Haute-Yamaska

16480 CLD de la région d’Acton 

16530 CLD du Bas-Richelieu 

16540 CLD de la MRC Les Maskoutains 

16550 CLD au Cœur de la Montérégie 

16560 Conseil économique du Haut-Richelieu (CLD) 

16570 CLD La Vallée-du-Richelieu 

16580 CLD de Longueuil 

16590 CLD de Lajemmerais 

16670 CLD de Roussillon 

16680 CLD des Jardins-de-Napierville 

16690 CLD du Haut-Saint-Laurent 

16700 CLD Beauharnois-Salaberry

16710 CLD de Vaudreuil-Soulanges 

17320 CLD de l’Érable (CLDE) 

17380 CLD de la MRC de Bécancour inc. 

17390 CLD de la MRC d’Arthabaska 

17490 La SODEC de Drummondville (CLD Drummond) inc. 

17500 CLD de la MRC de Nicolet-Yamaska 

INSTITUT DE LA STATISTIQUE DU QUÉBEC 
2005-03-01



Tableau 18.1 

Centre local d’emploi  (par ordre alphabétique) 
Mars 2005 

Nom Code

Acton Vale 079

Ahuntsic 256

Amos 002

Amqui 058

Anjou Montréal-Est 108

Asbestos 003

Avignon 099

Aylmer 013

Baie-Comeau 012

Baie-James 067

Baie-Saint-Paul 128

Beauport 054

Bécancour 133

Berthierville 072

Bonaventure 004

Boucherville 084

Brome-Missisquoi 071

Brossard 130

Buckingham 127

Cabano 059

Campbell’s Bay 107

Cap-de-la-Madeleine 051

Charlesbourg 053

Châteauguay 024



Tableau 18.1 

Centre local d’emploi  (par ordre alphabétique) 
Mars 2005 

Nom Code

Chicoutimi 005

Chisasibi 102

Chomedey–Sainte-Dorothée 096

Coaticook 104

Contrecoeur 085

Côte-des-Neiges 283

Crémazie 255

Des Quartiers-Historiques 028

Drummondville 009

East Angus 105

Fleury 265

Forestville 057

Gatineau 075

Grand-Mère 070

Havre-Saint-Pierre 089

Hochelaga-Maisonneuve 259

Hull 117

Inukjuak 101

Joliette 014

Jonquière 015

Kuujjuaq 100

L’Érable 122

L’Islet 090

La Baie 109



Tableau 18.1 

Centre local d’emploi  (par ordre alphabétique) 
Mars 2005 

Nom Code

La Côte-de-Beaupré 148

La Côte-de-Gaspé 010

La Haute-Gaspésie 031

La Haute-Yamaska 011

La Malbaie 018

La Pocatière 019

La Sarre 046

La Tuque 065

La Vallée-du-Richelieu 083

Lac-Etchemin 032

Lac-Mégantic 017

Lac-Saint-Jean-Est 001

Lachine 141

Lachute 016

LaSalle 094

Laval-des-Rapides 006

Le Haut-Richelieu 034

Le Haut-Saint-Laurent 121

Le Rocher-Percé 050

Les Chutes-de-la-Chaudière 039

Les Escoumins 113

Les Îles-de-la-Madeleine 049

Lévis 020

Limoilou 055



Tableau 18.1 

Centre local d’emploi  (par ordre alphabétique) 
Mars 2005 

Nom Code

Longueuil-Est 131

Longueuil-Ouest 077

Loretteville 149

Lorimier 251

Louiseville 052

Magog 120

Maniwaki 097

Maria-Chapdelaine 061

Marieville 086

Matane 021

Mercier 250

Mirabel–Saint-Janvier 144

Mont-Joli 060

Mont-Laurier 022

Montmagny 023

Montréal-Nord 064

Nicolet 026

Notre-Dame-de-Grâce 284

Ouest-de-l’Île 091

Papineauville 147

Parc Extension 266

Plateau-Mont-Royal  277

Pointe-aux-Trembles 263

Pointe-Saint-Charles 282



Tableau 18.1 

Centre local d’emploi  (par ordre alphabétique) 
Mars 2005 

Nom Code

Port-Cartier 114

Portneuf 007

Rawdon 134

Repentigny 135

Rimouski-Neigette 029

Rivière-des-Prairies 257

Rivière-du-Loup 030

Roberval 062

Rosemont Petite-Patrie – bureau avenue du Parc 261

Rosemont Petite-Patrie – bureau Beaubien 260

Rosemont Petite-Patrie – bureau Iberville 252

Rouyn-Noranda 027

Saint-Alexandre 279

Saint-Constant 087

Saint-Eustache 129

Saint-Georges 074

Saint-Hubert 078

Saint-Hyacinthe 033

Saint-Jean-de-Matha 136

Saint-Jérôme 035

Saint-Joseph-de-Beauce 036

Saint-Laurent 063

Saint-Lazare 138

Saint-Léonard 092



Tableau 18.1 

Centre local d’emploi  (par ordre alphabétique) 
Mars 2005 

Nom Code

Saint-Michel 262

Saint-Rémi 088

Saint-Vincent-de-Paul 146

Sainte-Adèle 145

Sainte-Agathe 118

Sainte-Croix 137

Sainte-Foy 132

Sainte-Geneviève-de-Batiscan 125

Sainte-Julienne 140

Sainte-Marie 076

Sainte-Marie-Centre-Sud 258

Sainte-Rose-de-Laval 156

Sainte-Thècle 124

Sainte-Thérèse 066

Senneterre 116

Sept-Îles 037

Shawinigan 038

Sherbrooke-Est 119

Sherbrooke-Ouest 098

Sorel 040

Terrebonne 139

Thetford Mines 041

Trois-Pistoles 095

Trois-Rivières 042



Tableau 18.1 

Centre local d’emploi  (par ordre alphabétique) 
Mars 2005 

Nom Code

Val-d’Or 047

Valleyfield 043

Vanier-Des Rivières 056

Vaudreuil-Soulanges 008

Verdun 069

Victoriaville 044

Ville-Émard 281

Ville-Marie 045

Windsor 106

INSTITUT DE LA STATISTIQUE DU QUÉBEC 
1999-12-14; révision 2005-03-23 



Tableau 18.2 

Centre local d’emploi (par ordre numérique) 
Mars 2005 

Code Nom

001 Lac-Saint-Jean-Est

002 Amos

003 Asbestos

004 Bonaventure 

005 Chicoutimi

006 Laval-des-Rapides

007 Portneuf

008 Vaudreuil-Soulanges

009 Drummondville

010 La Côte-de-Gaspé

011 La Haute-Yamaska

012 Baie-Comeau

013 Aylmer

014 Joliette

015 Jonquière

016 Lachute

017 Lac-Mégantic

018 La Malbaie

019 La Pocatière

020 Lévis

021 Matane

022 Mont-Laurier

023 Montmagny

024 Châteauguay



Tableau 18.2 

Centre local d’emploi (par ordre numérique) 
Mars 2005 

Code Nom

026 Nicolet

027 Rouyn-Noranda

028 Des Quartiers-Historiques

029 Rimouski-Neigette

030 Rivière-du-Loup

031 La Haute-Gaspésie

032 Lac-Etchemin

033 Saint-Hyacinthe 

034 Le Haut-Richelieu

035 Saint-Jérôme

036 Saint-Joseph-de-Beauce

037 Sept-Îles

038 Shawinigan

039 Les Chutes-de-la-Chaudière

040 Sorel

041 Thetford Mines

042 Trois-Rivières

043 Valleyfield

044 Victoriaville

045 Ville-Marie 

046 La Sarre

047 Val-d’Or

049 Les Îles-de-la-Madeleine

050 Le Rocher-Percé



Tableau 18.2 

Centre local d’emploi (par ordre numérique) 
Mars 2005 

Code Nom

051 Cap-de-la-Madeleine 

052 Louiseville

053 Charlesbourg

054 Beauport

055 Limoilou

056 Vanier-Des Rivières

057 Forestville 

058 Amqui

059 Cabano

060 Mont-Joli

061 Maria-Chapdelaine

062 Roberval

063 Saint-Laurent

064 Montréal-Nord 

065 La Tuque

066 Sainte-Thérèse

067 Baie-James

069 Verdun

070 Grand-Mère

071 Brome-Missisquoi

072 Berthierville

074 Saint-Georges

075 Gatineau

076 Sainte-Marie



Tableau 18.2 

Centre local d’emploi (par ordre numérique) 
Mars 2005 

Code Nom

077 Longueuil-Ouest

078 Saint-Hubert

079 Acton Vale 

083 La Vallée-du-Richelieu

084 Boucherville

085 Contrecoeur

086 Marieville 

087 Saint-Constant 

088 Saint-Rémi

089 Havre-Saint-Pierre

090 L’Islet

091 Ouest-de-l’Île

092 Saint-Léonard

094 LaSalle

095 Trois-Pistoles

096 Chomedey–Sainte-Dorothée

097 Maniwaki

098 Sherbrooke-Ouest

099 Avignon

100 Kuujjuaq

101 Inukjuak

102 Chisasibi

104 Coaticook

105 East Angus



Tableau 18.2 

Centre local d’emploi (par ordre numérique) 
Mars 2005 

Code Nom

106 Windsor

107 Campbell’s Bay

108 Anjou Montréal-Est

109 La Baie

113 Les Escoumins

114 Port-Cartier

116 Senneterre

117 Hull

118 Sainte-Agathe

119 Sherbrooke-Est

120 Magog

121 Le Haut-Saint-Laurent

122 L’Érable

124 Sainte-Thècle

125 Sainte-Geneviève-de-Batiscan

127 Buckingham

128 Baie-Saint-Paul

129 Saint-Eustache

130 Brossard

131 Longueuil-Est

132 Sainte-Foy

133 Bécancour

134 Rawdon

135 Repentigny



Tableau 18.2 

Centre local d’emploi (par ordre numérique) 
Mars 2005 

Code Nom

136 Saint-Jean-de-Matha

137 Sainte-Croix

138 Saint-Lazare

139 Terrebonne

140 Sainte-Julienne

141 Lachine

144 Mirabel–Saint-Janvier 

145 Sainte-Adèle

146 Saint-Vincent-de-Paul 

147 Papineauville

148 La Côte-de-Beaupré

149 Loretteville 

156 Sainte-Rose-de-Laval 

250 Mercier

251 Lorimier

252 Rosemont Petite-Patrie – bureau Iberville 

255 Crémazie

256 Ahuntsic

257 Rivière-des-Prairies

258 Sainte-Marie-Centre-Sud

259 Hochelaga-Maisonneuve 

260 Rosemont Petite-Patrie – bureau Beaubien 

261 Rosemont Petite-Patrie – bureau avenue du Parc 

262 Saint-Michel



Tableau 18.2 

Centre local d’emploi (par ordre numérique) 
Mars 2005 

Code Nom

263 Pointe-aux-Trembles

265 Fleury

266 Parc Extension

277 Plateau-Mont-Royal 

279 Saint-Alexandre

281 Ville-Émard

282 Pointe-Saint-Charles

283 Côte-des-Neiges 

284 Notre-Dame-de-Grâce

INSTITUT DE LA STATISTIQUE DU QUÉBEC 
1999-12-14; révision 2005-03-23 



Tableau 19.1 

Commission scolaire francophone (par ordre alphabétique) 
Juillet 2005 

Nom Code 

CS au Cœur-des-Vallées 773 

CS de Charlevoix 731 

CS de Kamouraska–Rivière-du-Loup 714 

CS de l’Énergie 742 

CS de l’Estuaire 791 

CS de l’Or-et-des-Bois 784 

CS de la Baie-James 801 

CS de la Beauce-Etchemin 823 

CS de la Capitale 732 

CS de la Côte-du-Sud 821 

CS De La Jonquière 724 

CS de la Moyenne-Côte-Nord 793 

CS de la Pointe-de-l’Île 761 

CS de la Région-de-Sherbrooke 752 

CS de la Riveraine 871 

CS de la Rivière-du-Nord 852 

CS de la Seigneurie-des-Mille-Îles 851 

CS de la Vallée-des-Tisserands 868 

CS de Laval 831 

CS de Montréal 762 

CS de Portneuf 735 

CS de Rouyn-Noranda 782 

CS de Saint-Hyacinthe 862 

CS de Sorel-Tracy 861 

CS des Affluents 841 



Tableau 19.1 

Commission scolaire francophone (par ordre alphabétique) 
Juillet 2005 

Nom Code 

CS des Appalaches 822 

CS des Bois-Francs 872 

CS des Chênes 873 

CS des Chics-Chocs 812 

CS des Découvreurs 733 

CS des Draveurs 771 

CS des Grandes-Seigneuries 867 

CS des Hautes-Rivières 863 

CS des Hauts-Bois-de-l’Outaouais 774 

CS des Hauts-Cantons 751 

CS des Îles 811 

CS des Laurentides 853 

CS des Monts-et-Marées 711 

CS des Navigateurs 824 

CS des Patriotes 865 

CS des Phares 712 

CS des Portages-de-l’Outaouais 772 

CS des Premières-Seigneuries 734 

CS des Rives-du-Saguenay 723 

CS des Samares 842 

CS des Sommets 753 

CS des Trois-Lacs 869 

CS du Chemin-du-Roy 741 

CS du Fer 792 

CS du Fleuve-et-des-Lacs 713 



Tableau 19.1 

Commission scolaire francophone (par ordre alphabétique) 
Juillet 2005 

Nom Code 

CS du Lac-Abitibi 785 

CS du Lac-Saint-Jean 722 

CS du Lac-Témiscamingue 781 

CS du Pays-des-Bleuets 721 

CS du Val-des-Cerfs 866 

CS Harricana 783 

CS Marguerite-Bourgeoys 763 

CS Marie-Victorin 864 

CS Pierre-Neveu 854 

CS René-Lévesque 813 
 
 
Source :  Ministère de l’Éducation, page Web en ligne : 

www.meq.gouv.qc.ca/stat/prev_prim_sec/index.htm 
 
Institut de la statistique du Québec 
2005-07-15 
 



Tableau 19.2 

Commission scolaire francophone (par ordre numérique) 
Juillet 2005 

Code Nom 

711 CS des Monts-et-Marées 

712 CS des Phares 

713 CS du Fleuve-et-des-Lacs 

714 CS de Kamouraska–Rivière-du-Loup 

721 CS du Pays-des-Bleuets 

722 CS du Lac-Saint-Jean 

723 CS des Rives-du-Saguenay 

724 CS De La Jonquière 

731 CS de Charlevoix 

732 CS de la Capitale 

733 CS des Découvreurs 

734 CS des Premières-Seigneuries 

735 CS de Portneuf 

741 CS du Chemin-du-Roy 

742 CS de l’Énergie 

751 CS des Hauts-Cantons 

752 CS de la Région-de-Sherbrooke 

753 CS des Sommets 

761 CS de la Pointe-de-l’Île 

762 CS de Montréal 

763 CS Marguerite-Bourgeoys 

771 CS des Draveurs 

772 CS des Portages-de-l’Outaouais 

773 CS au Cœur-des-Vallées 

774 CS des Hauts-Bois-de-l’Outaouais 



Tableau 19.2 

Commission scolaire francophone (par ordre numérique) 
Juillet 2005 

Code Nom 

781 CS du Lac-Témiscamingue 

782 CS de Rouyn-Noranda 

783 CS Harricana 

784 CS de l’Or-et-des-Bois 

785 CS du Lac-Abitibi 

791 CS de l’Estuaire 

792 CS du Fer 

793 CS de la Moyenne-Côte-Nord 

801 CS de la Baie-James 

811 CS des Îles 

812 CS des Chics-Chocs 

813 CS René-Lévesque 

821 CS de la Côte-du-Sud 

822 CS des Appalaches 

823 CS de la Beauce-Etchemin 

824 CS des Navigateurs 

831 CS de Laval 

841 CS des Affluents 

842 CS des Samares 

851 CS de la Seigneurie-des-Mille-Îles 

852 CS de la Rivière-du-Nord 

853 CS des Laurentides 

854 CS Pierre-Neveu 

861 CS de Sorel-Tracy 

862 CS de Saint-Hyacinthe 



Tableau 19.2 

Commission scolaire francophone (par ordre numérique) 
Juillet 2005 

Code Nom 

863 CS des Hautes-Rivières 

864 CS Marie-Victorin 

865 CS des Patriotes 

866 CS du Val-des-Cerfs 

867 CS des Grandes-Seigneuries 

868 CS de la Vallée-des-Tisserands 

869 CS des Trois-Lacs 

871 CS de la Riveraine 

872 CS des Bois-Francs 

873 CS des Chênes 
 
 
Source :  Ministère de l’Éducation, page Web en ligne : 

www.meq.gouv.qc.ca/stat/prev_prim_sec/index.htm 
 
Institut de la statistique du Québec 
2005-07-15 



Tableau 20.1 

Commission scolaire anglophone (par ordre alphabétique) 
Décembre 1999 

Nom Code

CS Central Québec 881

CS Eastern Shore 882

CS Eastern Townships 883

CS English-Montréal 887

CS Lester-B.-Pearson 888

CS New Frontiers 889

CS Riverside 884

CS Sir-Wilfrid-Laurier 885

CS Western Québec 886

Institut de la statistique du Québec 
1999-05-01 Rév. 2000-01-15 



Tableau 20.2 

Commission scolaire anglophone (par ordre numérique) 
Décembre 1999 

Code Nom

881 CS Central Québec 

882 CS Eastern Shore 

883 CS Eastern Townships

884 CS Riverside 

885 CS Sir-Wilfrid-Laurier

886 CS Western Québec 

887 CS English-Montréal

888 CS Lester-B.-Pearson

889 CS New Frontiers 

Institut de la statistique du Québec 
1999-05-01 Rév. 2000-01-15 



Tableau 21.1 

Commission scolaire à statut particulier (par ordre alphabétique) 
Août 1997 

Nom Code

CS crie 759

CS du Littoral 689

CS Kativik 769

Institut de la statistique du Québec 
1999-05-01



Tableau 21.2 

Commission scolaire à statut particulier (par ordre numérique) 
Août 1997 

Code Nom

689 CS du Littoral

759 CS crie

769 CS Kativik

Institut de la statistique du Québec 
1999-05-01



Information complémentaire



Annexe 1. A 
Réserves et établissements indiens (par ordre alphabétique) 

Nom Code de 1991 Statut 

Akwesasne 69802 R

Betsiamites 96802 R

Cacouna 12804 R

Coucoucache 90801 R

Doncaster 78802 R

Essipit 95802 R

Gesgapegiag 06802 R

Hunters Point 85803 EI

Kahnawake 67802 R

Kanesatake 72802 EI

Kebaowek 85802 R

Kitcisakik 89802 EI

Kitigan Zibi 83802 R

La Romaine 98804 R

Lac-Rapide 83804 R

Lac-Simon 89804 R

Listuguj 06804 R

Maliotenam 97804 R

Manawan 62802 R

Mashteuiatsh 91802 R

Matimekosh 97808 R

Mingan 98808 R

Natashquan 98806 R

Obedjiwan 90804 R

Odanak 50802 R



Annexe 1. A 
Réserves et établissements indiens (par ordre alphabétique) 

Nom Code de 1991 Statut 

Oujé-Bougoumou 99818 EI

Pakuashipi 98802 EI

Pikogan 88802 R

Timiskaming 85806 R

Uashat 97802 R

Wendake 23802 R

Weymontaci 90802 R

Whitworth 12802 R

Winneway 85804 EI

Wôlinak 38802 R

FCGQ, 2001-01-01 



Annexe 1. B 
Réserves et établissements indiens (par ordre numérique) 

Code de 1991 Nom Statut 

06802 Gesgapegiag R

06804 Listuguj R

12802 Whitworth R

12804 Cacouna R

23802 Wendake R

38802 Wôlinak R

50802 Odanak R

62802 Manawan R

67802 Kahnawake R

69802 Akwesasne R

72802 Kanesatake EI

78802 Doncaster R

83802 Kitigan Zibi R

83804 Lac-Rapide R

85802 Kebaowek R

85803 Hunters Point EI

85804 Winneway EI

85806 Timiskaming R

88802 Pikogan R

89802 Kitcisakik EI

89804 Lac-Simon R

90801 Coucoucache R

90802 Weymontaci R

90804 Obedjiwan R

91802 Mashteuiatsh R



Annexe 1. B 
Réserves et établissements indiens (par ordre numérique) 

Code de 1991 Nom Statut 

95802 Essipit R

96802 Betsiamites R

97802 Uashat R

97804 Maliotenam R

97808 Matimekosh R

98802 Pakuashipi EI

98804 La Romaine R

98806 Natashquan R

98808 Mingan R

99818 Oujé-Bougoumou EI

FCGQ, 2001-01-01 



Annexe 2. A 
Terres réservées (par ordre alphabétique) 

Nom Code de 1991 Statut 

Chisasibi 99814 TR

Eastmain 99810 TR

Kawawachikamach 97806 TR

Mistassini 99804 TR

Nemiscau 99808 TR

Waskaganish 99806 TR

Waswanipi 99802 TR

Wemindji 99812 TR

Whapmagoostui 99816 TR

FCGQ, 2001-01-01 



Annexe 2.B 
Terres réservées (par ordre numérique) 

Code de 1991 Nom Statut 

97806 Kawawachikamach TR

99802 Waswanipi TR

99804 Mistassini TR

99806 Waskaganish TR

99808 Nemiscau TR

99810 Eastmain TR

99812 Wemindji TR

99814 Chisasibi TR

99816 Whapmagoostui TR

FCGQ, 2001-01-01 



Annexe 3.A 
Villages nordiques1 (par ordre alphabétique) 

Nom Code de 1991 Statut 

Akulivik 99125 VN

Aupaluk 99105 VN

Inukjuak 99085 VN

Ivujivik 99140 VN

Kangiqsualujjuaq 99090 VN

Kangiqsujuaq 99130 VN

Kangirsuk 99110 VN

Kuujjuaq 99095 VN

Kuujjuarapik 99075 VN

Puvirnituq 99120 VN

Quaqtaq 99115 VN

Salluit 99135 VN

Tasiujaq 99100 VN

Umiujaq 99080 VN

1. Érigés en vertu de la Loi sur les villages nordiques et l'Administration régionale Kativik. 
FCGQ, 2001-01-01 



Annexe 3.B 
Villages nordiques1 (par ordre numérique) 

Code de 1991 Nom Statut 

99075 Kuujjuarapik VN

99080 Umiujaq VN

99085 Inukjuak VN

99090 Kangiqsualujjuaq VN

99095 Kuujjuaq VN

99100 Tasiujaq VN

99105 Aupaluk VN

99110 Kangirsuk VN

99115 Quaqtaq VN

99120 Puvirnituq VN

99125 Akulivik VN

99130 Kangiqsujuaq VN

99135 Salluit VN

99140 Ivujivik VN

1. Érigés en vertu de la Loi sur les villages nordiques et l'Administration régionale Kativik. 
FCGQ, 2001-01-01 



Annexe 4.A 
Villages cris et naskapi1 (par ordre alphabétique) 

Nom Code de 1991 Statut 

Chisasibi 99055 VC

Eastmain 99045 VC

Kawawachikamach 99065 VK

Mistissini 99030 VC

Nemiscau 99040 VC

Waskaganish 99035 VC

Waswanipi 99010 VC

Wemindji 99050 VC

Whapmagoostui 99070 VC

1. Érigés en vertu de la Loi concernant les villages cris et le village naskapi. 
FCGQ, 2001-01-01 



Annexe 4.B 
Villages cris et naskapi1 (par ordre numérique) 

Code de 1991 Nom Statut 

99010 Waswanipi VC

99030 Mistissini VC

99035 Waskaganish VC

99040 Nemiscau VC

99045 Eastmain VC

99050 Wemindji VC

99055 Chisasibi VC

99065 Kawawachikamach VK

99070 Whapmagoostui VC

1. Érigés en vertu de la Loi sur les villages cris et le village naskapi. 
FCGQ, 2001-01-01 
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